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1 IX — W oświadczeniu rządowym wy
głoszonym na forum Bundestagu kanclerz 
Helmut Kohl stwierdził, że „w imieniu 
Niemców i niemieckimi rękami wyrzą
dzono narodowi polskiemu coś straszli
wego”. W 50 lat po wybuchu wojny 
nadszedł czas na trwałe pojednanie m ię
dzy narodami polskimi i niemieckim. W 
przyjętej rezolucji Bundestag wyraził 
wolę pojednania z narodem polskim i 
przestrzegania układu z 1970 r. zgodnie 
z jego duchem i literą. Przedtem zachod- 
nioniemiecki parlament odrzucił wysu
nięty przez SPD  projekt rezolucji mó
wiącej bezpośrednio o trwałości zachod
niej granicy Polski.
1 IX — W odbywających się w  Polsce 
uroczystościach z okazji 50 rocznicy nie
mieckiej napaści na Polskę wzięli udział 
m.in. premier Nadrenii Północnej-W estfa- 
lii, wiceprzewodniczący SPD Johannes 
Rau, socjaldemokratyczny burmistrz Ber
lina Zachodniego Walter Momper oraz 
przedstawiciele partii Zielonych.
1 IX — Agencje doniosły, żę w  Buda
peszcie przebywa członek zarządu SPD 
Karsten Voigt. Zachodnioniemiecki poli
tyk włączył się do rozmów w sprawie 
rozwiązania kryzysu powstałego wokół 
kwestii przebywających w tamtejszej 
ambasadzie RFN uchodźców z  NRD.
1 IX — Przewodnicząca Bundestagu Rita 
Siissmuth (CDU), stwierdziła w w yw ia
dzie publikowanym na łamach „Die 
Welt”, iż RFN nie kwestionuje trwałości 
zachodnich granic Polski, ani też nie 
wnosi żadnych roszczeń terytorialnych.
2 IX — Sekretarz generalny CDU Vol- 
ker Riihe oznajmił, że warunkiem po
mocy RFN dla Polski jest przyznanie 
przez rząd polski praw dla mniejszości 
niemieckiej.
2 IX — Przewodniczący OKP Bronisław

Geremek zaapelował na łamach „Bild 
am Sonntag” o większe poparcie ekono
miczne dla Polski. RFN, zdaniem Ge
remka, jako najbogatszy kraj w  Euro
pie powinna wziąć na siebie rolę prze
wodnika dla Zachodu w  zakresie stosun
ków z reformującymi się krajami-człon- 
kami Układu Warszawskiego. Geremek 
powiedział także, że Niemcy, jak każdy 
naród mają prawo do zjednoczenia.
3 IX — Podczas spotkania z premierem  
Willy Stophem na^Targach Lipskich kie
rownik Stałego Przedstawicielstwa RFN 
Franz Bertele poruszył sprawę uchodź
ców.
3 IX — Przewodniczący SPD  Hans-Jo- 
chen Vogel zaapelował do kierownictwa 
NRD o zainicjowanie nieźbędnych re
form, Jednocześnie polityk zaapelował, 
aby pomimo „skostniałej postawy” przy
wódców NRD nie ograniczać stosunków  
z tym państwem.
3 IX — Federalny minister pracy Nor
bert Bliim (CDU) opowiedział się za 
udzieleniem Polsce tzw. nieograniczonej, 
poręki Hermesa. Zdaniem Bliima od roz
woju sytuacji w Polsce zależą losy re
form w  Europie Wschodniej. Także prze
wodnicząca Bundestagu R. Siissmuth 
stwierdziła, że fiasko demokratycznego 
eksperymentu w Polsce oznaczałoby 
zmierzch ozdrowieńczych prądów w  kra
jach socjalistycznych. Pani Siissmuth-do
dała, że RFN jest w  szczególnym stop
niu odpowiedzialna za rozwój sytuacji 
w Europie Wschodniej i zobowiązana do 
niesienia krajom tego regionu pomocy 
gospodarczej. Jednocześnie przewodniczą
ca Bundestagu ostro skrytykowała pró
by podważania trwałości granic: „Pola
cy muszą być przekonani, że żyją w  bez
piecznych granicach”.
4 IX — Przebywający w RFN sekretarz 
KC PZPR Sławomir Wiatr spotkał się 
z szefem Urzędu Kanclerskiego Rudol
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fem Seitersem (CDU). Gość z Polski roz
mawiał również m.in. z czołowymi po
litykami SPD  H.-J. Voglem i J. Rauem.
4 IX — Zarząd SPD przyjął rezolucję 
podkreślającą trwały charakter zachod
niej granicy Polski.
4 IX — Przewodniczący episkopatu za- 
chodnioniemieckiego biskup Karl Leh
mann na zakończenie swej 4-dniowej w i
zyty w  Polsce opowiedział się za polsko- 
-zachodnioniemiecką wymianą młodzie
żową w  skali diecezjalnej. Biskup Leh
man, który brał udział w  Międzynaro
dowym Dniu Modlitw, przebywał też w 
Oświęcimiu.
4 IX — Premier Tadeusz Mazowiecki 
mianował Mieczysława Pszona nowym  
pełnomocnikiem do rozmów z przedsta
wicielem kanclerza Kohla, Horstem Telt- 
schikiem.
5 - 8  IX — Na zaproszenie zachodnionie- 
mieckiej centrali związkowej DGB w  
RFN przebywała delegacja NSZZ „So
lidarność” na czele z Lechem Wałęsą. 
Polscy goście spotkali się z prezydentem  
Richardem von Weizsackerem, kancle
rzem Kohlem, ministrami: spraw zagra
nicznych Hansem-Dietrichem Gensche
rem (FDP), gospodarki Helmutem Hauss- 
mannem (FDP), pracy Norbertem Blti- 
mem (CDU), politykami SPD Willy 
Brandtem, Hansem-Jochenem Voglem i 
Johannesem Rauem oraz kierownictwem  
DGB na czele z Ernstem Breitem. W 
programie wizyty znalazło się też spot
kanie z zachodnioniemieckimi przemy
słowcami. Komentatorzy podkreślają, że 
Wałęsa stale podkreślał nienaruszalność 
granicy na Odrze i Nysie.
5 IX — Debata w  Bundestagu  na temat 
preliminarza budżetowego została zdo
minowana przez problem uchodźców z 
NRD. Kanclerz Kohl stwierdził, że rząd 
federalny będzie czynił wszystko, by 
ułatwić życie rodakom z drugiej części 
Niemiec. Kanclerz podziękował rządowi 
węgierskiemu za wysiłki na rzecz roz
wiązania problemu uciekinierów. Wystę
pująca podczas debaty minister ds. sto
sunków wewnątrzniemieckich Dorothee 
Wilms (CDU) podkreśliła zarazem, że w  
interesie Bonn nie leży „wyludnienie 
NRD”.
5 IX — Ekspert KC KPZR i doradca Mi
chaiła Gorbaczowa ds. niemieckich Niko
łaj Portugalow określił sprawę ucieki
nierów problemem, który NRD i RFN 
powinny rozstrzygnąć wyłącznie między 
sobą. Portugalow dodał, że problem nie 
polega na tym, kiedy mur berliński zo
stanie zburzony, lecz na. tym, kiedy utra
ci swój dzielący ludzi charakter.
5 IX — Szef Urzędu Kanclerskiego R.
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Seiters powiedział w wywiadzie dla „Ne
ue Osnabriicker Zeitung”, iż pomimo 
oświadczenia węgierskiego ministra 
spraw wewnętrznych Istvana Horvatha 
rząd federalny uczyni wszystko, by w  
porozumieniu z Budapesztem znaleźć roz
wiązanie korzystne dla przebywających 
w gmachu ambasady RFN uchodźców 
z NRD. W wywiadzie dla „Sterna” min. 
Horvath powiedział, że rozwiązanie ca
łego problemu może potrwać nawet do 
półtora miesiąca, a porozumienie w  tej 
sprawie musi nastąpić przede wszystkim  
w rozmowach między Bonn a Berlinem  
Wschodnim. Stwierdzenie Horv&tha w y
wołało duże rozgoryczenie wśród uchodź
ców. Min. Seiters oznajmił: „W dalszym  
ciągu pokładamy ufność w  rządzie w ę
gierskim i jego humanitarnej postawie”. 
Zachodnioniemiecki polityk wyraził jed
nocześnie zrozumienie dla trudnej sy
tuacji rządu węgierskiego.
6 IX — Rzecznik rządu federalnego Hans 
Klein poinformował, że nieustępliwa po
stawa władz . NRD stanowi poważną 
trudność w rokowaniach ze stroną wscho- 
dnioniemiecką. Klein mówił też o trud
nej sytuacji w  gmachu ambasady za
chodnioniemieckiej w  Pradze, gdzie prze
bywa już ok. 300 uciekinierów.
7 IX — Niepowodzeniem zakończyły się 
rozmowy pomiędzy szefem Urzędu Kan
clerskiego R. Seitersem a wysokim funk
cjonariuszem MSZ NRD Horstem Neu- 
bauerem. Kolejna, runda rozmów poś
więconych sprawie uciekinierów odbę
dzie się w  stolicy NRD.
8 IX — 116 mieszkańców NRD dobro
wolnie opuściło gmach Stałego Przedsta
wicielstwa RFN w  Berlinie Wsch. Na
stąpiło to w  wyniku rozmów informa
cyjnych z udziałem pełnomocnika kie
rownictwa NRD ds. uciekinierów, adwo
kata Wolfganga Vogla. Osobom tym nie 
udzielono jednak żadnych gwarancji w  
sprawie legalnego opuszczenia kraju.
9 IX — Podczas imprezy zorganizowanej 
w Berlinie Zachodnim przez organizacje 
ziomkowskie burmistrz Berlina Zachod
niego Walter Momper (SPD) przestrzegł 
przed kontynuowaniem dyskusji w  spra
wie granic, gdyż dyskusja taka powoduje 
jedynie „niepokój sąsiadów”.
10 IX — Władze węgierskie ogłosiły, że 
począwszy od północy przebywający na 
Węgrzech turyści NRD będą mogli prze
kraczać granicę z Austrią w celu uda
nia się do RFN. Oznacza to radykalne 
rozwiązanie sprawy uchodźców. Węgier
ska agencja MTI poinformowała, że pro
wadzone na ten temat rozmowy z w ła
dzami NRD zakończyły się fiaskiem. W 
wystąpieniu telewizyjnym  min. Genscher
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złożył rządowi węgierskiemu podzięko- 
kowanie. Podano też, że z podobnym po
dziękowaniem wystąpił też kanclerz 
Kohl.
10 IX — Agencja DPA poinformowała, 
że podczas przesłuchań przez komisje 
sejmowe kandydatów na ministrów w  
rządzie Tadeusza Mazowieckiego poja
wiła się sprawa mniejszości niemiec
kiej.
11 IX — Granicę węgiersko-austriacką 
przekroczyło tego dnia ok. 7 tys. uchodź
ców z NRD.
11 IX — Przemawiając na zjeździe CDU 
w Bremie kanclerz Kohl stwierdził: „Po
lityka niemiecka oznacza dla nas zawsze 
wolność i jedność dla wszystkich Niem
ców. (.. .) Czy nie musimy dziś stwier
dzić, że urzeczywistnienie tej wizji nig
dy nie było tak bliskie jak dziś — pod 
warunkiem, że sięgniemy po właściwe 
priorytety i nie będziemy stawiać pew
nych pytań w błędnym czasie”. Kanclerz 
opowiedział się też za przezwyciężeniem  
podziału Europy. „Zwłaszcza Polska i 
Węgry potrzebują naszej pomocy. Na 
trudnej drodze do demokracji zasługują 
one nie tylko na naszą sympatię, lecz 
także na czyn i solidarność”.
11 IX ■— Po uzyskaniu zgody władz za
chodnioniemieckich do RFN przybyła 
grupa radzieckich inspektorów wojsko
wych. Inspektorzy przystąpili do prze
prowadzania inspekcji działalności woj
skowej na terytorium RFN, co jest 
zgodne z ustaleniami dokumentu koń
cowego konferencji sztokholmskiej w  
sprawie środków budowy zaufania, bez
pieczeństwa i rozbrojenia w  Europie.
11 IX — Agencja TASS  skrytykowała 
działalność niektórych zachodnioniemiec
kich am basad w krajach socjalistycz
nych jako niezgodną z prawem i będącą 
przejawem tendencji szowinistycznych w  
RFN. Agencja poddała też ostrej krytyce 
środki masowego przekazu w RFN. Atak  
ten wiąże się ze sprawą uchodźców  
wschodnioniemieckich.
12 IX — W wygłoszonym w Sejmie ex-  
pose prem ier Mazowiecki opowiedział się 
za dokonaniem  przełom u w  stosunkach 
polsko-zachodnioniem ieckich.
12 IX —• Część przebywających w  bu
dynku ambasady zachodnioniemieckiej 
w Pradze obywateli NRD opuściła, gmach 
misji. Wschodnioberliński adwokat W. 
Vogel zapewnił uciekinierów, iż nie mu
szą .się liczyć z konsekwencjami praw
nymi, a ponadto powrócą na dawne m iej
sca pracy. W budynku pozostało ok. 100 
uchodźców.
12 IX — We Frankfurcie n. Menem roz
poczęły się rozmowy szefa DCB Ernsta

Przegląd Zachodni, n r 1, 1990

Breita ze stojącym na czele enerdowskiej 
centrali oficjalnych związków zawodo
wych Harry Tischem.
12 IX — Szef CSU i minister finansów  
Theo Waigel powiedział na spotkaniu z 
dziennikarzami, że zjednoczenie Niemiec 
jest „kwestią polityczną bardziej aktual
ną niż kiedykolwiek”.
13 IX — H.-D. Genscher w  liście gratu
lacyjnym skierowanym do nowego pol
skiego ministra spraw zagranicznych 
Krzysztofa Skubiszewskiego potwierdził 
niepodważalność polskich granic. Niemcy 
nie mają roszczeń terytorialnych wobec 
Polski i nie będą ich wysuwały także 
w przyszłości, pisze szef bońskiej dyplo
macji.
13 IX — Telewizja polska ujawniła, że 
gmach ambasady zachodnioniemieckiej w  
Warszawie okupuje ponad 50 uciekinie
rów z NRD.
13 IX — Rozgłośnia Deutschlandjunk po
dała, że ZSRR i Węgry otrzymają kre
dyty banków zachodnioniemieckich w  
wysokości 500 min DM dla każdego z 
tych państw. Kredyty te, przeznaczone 
na rozwój handlu zagranicznego, są w  
50% zabezpieczone gwarancją państwo
wą. Rozmowy w  sprawie tych pożyczek 

. — prowadzone pod egidą banków kra
jowych w Monachium i Stuttgarcie — 
trwały od roku.
13 IX — Czechosłowackie „Rude Pravo” 
stwierdza, iż wielką falę uchodźców z 
NRD rząd węgierski zawdzięcza rządo
wi RFN i telewizji zachodnioniemiec
kiej, stojącym na gruncie tzw. doktry
ny Hallsteina. Zgodnie z tą doktryną 
wszyscy Niemcy, gdziekolwiek mieszka
ją, są obywatelami RFN. Zdaniem ga- 
zety wielu polityków partii rządzących 
w RFN nie ukrywa, że uchodźców można 
wykorzystać do dyskredytacji ustroju so
cjalistycznego, wywierania nacisku na 
NRD i do destabilizacji tego państwa.
14 IX — W Warszawie rozpoczęła się 
kolejna, ośma runda rozmów pomiędzy 
pełnomocnikami szefów rządów Polski 
i RFN. Partnerem H. Teltschika jest M.
Pszon.
14 IX — Podczas posiedzenia rządu fe 
deralnego H. Kohl powiedział, że RFN 
ma wszelkie powody, by być wdzięcznym  
rządowi węgierskiemu za przyczynienie 
się do rozwiązania ,sprawy uciekinierów  
z NRD. Kanclerz dodał, że sprawa u- 
chodźców sprawiła, iż na porządku dzien
nym znów stanęła kwestia niemiecka.
Minister Genscher poinformował, że na
dal prowadzone są starania, w  sprawie 
tych uciekinierów, którzy schronili się 
w gmachu ambasady zachodnioniemiec
kiej w  Pradze.
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14 IX — Szef Urzędu Kanclerskiego R. 
Seiters oznajmił na forum Bundestagu, 
iż rząd zachodnioniemiecki uczyni wszy
stko, aby stworzyć mieszkańcom NRD 
jak najlepsze warunki życia. Seiters od
rzucił przy okazji wysuwane przez NRD, 
Czechosłowację i Rumunię zarzuty pod 
adresem RFN. Przewodniczący SPD
H.-J. Vogel oświadczył, że przesiedleńcy 
z NRD są „mile widziani” w RFN.
14 IX — W wywiadzie dla „Neue Osna- 
briicker Zeitung” parlamentarny sekre
tarz stanu w  ministerstwie ds. stosun
ków wewnątrzniemieckich Ottfried Hen- 
nig (CDU) ostro skrytykował decyzję 
frakcji parlamentarnej SPD o nieodkła- 
daniu przez delegację tej frakcji od 
dawna planowanej (na 18 września) po
dróży do NRD. Hennig określił tę de
cyzję jako „rażący afront wobec ludnoś
ci NRD”. Następnego dnia przewodni
czący Izby Ludowej NRD Horst Sinder- 
mann wycofał zaproszenie dla delegacji 
SPD, powołując się w  uzasadnieniu na 
nieprzyjazne wobec kierownictwa SĘD 
wypowiedzi H.-J. Vogla i H. Ehmke.
15 IX — Reuter  poinformował, że w i
ceprzewodniczący CDU Heiner Geissler 
w liście do Komitetu w  Oslo zgłosił kan
dydaturę Węgier do Pokojowej Nagrody 
Nobla.
15 IX — Opozycyjna SPD  złożyła w 
Bundestagu specjalny wniosek, w  któ
rym potwierdza się „trwały charakter 
polskiej granicy zachodniej”, wyraża 
uznanie wobec reform w Polsce, doma
ga się anulowania stosowanego wobec 
Polaków obowiązku posiadania zapro
szeń lub posiadania 50 DM na każdy 
dzień pobytu w  RFN oraz zwraca się 
szczególną uwagę na kwestię pomccy 
gospodarczej dla Polski.
15 IX — Premier Mazowiecki przyjął
H. Teltschika.
IG IX — Min. D. Wilms powiedziała, 
że fale uchodźców z NRD dowodzą woli 
Niemców do zjednoczenia. Pani Wilms 
odrzuciła też oskarżenia środków prze
kazu NRD, jakoby RFN zainscenizowa- 
ła masowe ucieczki obywateli NRD.
16 IX — Radziecka „Prawda” określiła 
jako nielegalne przekraczanie przez oby
wateli NRD granicy węgiersko-austria- 
ckiej. Organ KC KPZR okarżył władze 
zachodnioniemieckie o naruszanie pra
wa międzynarodowego, co wyraża się 
w  udzielaniu uciekinierom obywatel
stwa RFN. Zdaniem „Prawdy’ taktyka 
Bonn obliczona jest na destabilizację 
stosunków między dwoma państwami 
niemieckimi.
16 IX — „Bild-Zeitung” ujawniła istnie
nie 4-punktowego „tajnego planu CDU”,
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mającego prowadzić do zjednoczenia 
Niemiec. Autorem projektu ma być 
Eduard Lintner. Plan przewiduje wy
muszenie na NRD przeprowadzenia re
form wewnętrznych, odbycie w  obu pań
stwach niemieckich referendum na. te
mat formy zjednoczenia i doprowadzenie 
do zwołania konferencji pokojowej.
16 IX — SPD  wystąpiła z propozycją 
utworzenia specjalnego, liczącego 10 mld 
DM funduszu kredytowego celem wspar
cia prywatnych przedsięwzięć w  Polsce.
16 IX — Miasto Recklinghausen (RFN) 
ratyfikowało umowę partnerską ze 
Schmalkalden (NRD). Podobny doku
ment podpisali przedstawiciele miast 
Strassfurt (NRD) i Lehre (RFN).
17 IX — W wywiadzie dla rozgłośni 
RIAS min. Genscher przedstawił zało
żenia tzw. planu europejskiego, mają
cego na celu ekonomiczne wsparcie tych 
krajów bloku wschodniego, które wcho
dzą na drogę reform. W tym samym  
wywiadzie Genscher przestrzegł przed 
powracaniem do sprawy zachodniej gra
nicy Polski: „Nie można dopuścić do 
tego, by zachodnią granicę Polski gwa
rantowały tylko NRD i Armia Radziec
ka”.
17 IX — Do „rzeczowości” w sprawie 
udzielenia Polsce pomocy wezwał min. 
finansów Th. Waigel, który stwierdził, 
iż uznanie przez władze w Warszawie 
praw mniejszości niemieckiej przyczy
niłoby się do zaakceptowania takiej po
mocy przez społeczeństwo zachodnionie
mieckie.
17 IX — Rzecznik zachodnioniemieckiej 
policji granicznej poinformował, że od 
chwili otwarcia granicy austriacko-wę
gierskiej do RFN zbiegło tą drogą 16 
tys. obywateli NRD.
18 IX — Do Pragi przybyła delegacja 
Bundestagu na czele z Peterem Glotzem  
(SPD). Rozmowy z politykami czecho
słowackimi dotyczyły m.in. kwestii zwię
kszenia ilości przejść granicznych i po
szerzenia sieci komunikacyjnej między 
obydwoma krajami.
18 IX — Z 5-dniową wizytą przybył 
do RFN węgierski minister sprawiedli
wości Kalman Kulcsar, który przepro
wadził rozmowy ze swym zachodnionie- 
mieckim kolegą Hansem Engelhardem  
(FDP), a także m.in. spotkał się z H.D. 
Genscherem. ■
18 IX — Parlamentarny sekretarz sta
nu w  ministerstwie ds. stosunków w ew 
nątrzniemieckich O. Hennig oświadczył 
na forum Bundestagu, iż nie ulega już 
wątpliwości, że władze NRD sfałszowa
ły ostatnie wybory do władz komunal-
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18 IX — Były wieloletni minister fi
nansów, a obecnie minister obrony RFN 
Gerhard Stoltenberg (CDU) w wygło
szonym w Gildehaus-Institut (Bielefeld) 
przemówieniu ostrzegł przed zbytnim  
angażowaniem się finansowym i inwesty
cyjnym w  Europie Wschodniej. Zdaniem 
Stoltenberga Wschód „nadal pozostaje 
wielką niewiadomą i wciąż stanowi du
że ryzyko dla przemysłu. Nie wiadomo, 
czym wszystko to się skończy.
18 IX — Rzecznik zarządu Dresdner 
Bank (drugiego pod względem wielko
ści toanku prywatnego w  RFN) Wolfgang 
Roeller wypowiedział się sceptycznie na 
temat koncepcji „planu Marshalla dla 
Europy Wschodniej”.
18 IX — Wiceprzewodniczący frakcji 
parlamentarnej SPD  Horst Ehmke po
wiedział w  wywiadzie dla Deutschland- 
junk , że zachodnioniemieccy socjalde
mokraci będą prowadzili dialog z tymi 
siłami w  NRD, które reprezentują de
mokratyczny kierunek. Ehmke wym ie
nił w tym kontekście przede wszystkim  
kierownictwo Kościoła w NRD.
18 IX — Liczba uciekinierów z NRD, 
którzy schronili się w  ambasadzie RFN 
w  Warszawie, wzrosła do 110.
19 IX — W Bonn poinformowano, że od 
następnego dnia ambasada RFN w War
szawie zostanie czasowo zamknięta.
19 IX — H.-J. Vogel oznajmił na kon
ferencji- prasowej w Bonn, że po „gru- 
biańskim wyproszeniu” delegacji SPD 

•partia zamierza zainicjować nowy kurs 
w polityce niemieckiej. Zarząd SPD po
stanowił jednogłośnie dać w  przyszłości 
priorytet stosunkom z Kościołami i  ugru
powaniami reformatorskimi w  NRD. 
Vogel zaproponował też innym frak
cjom Bundestagu podjęcie rozmów na 
temat opracowania wspólnej linii w po
lityce niemieckiej. Propozycję tę z za
dowolenie powitała FDP.
19 IX — W wywiadzie dla „Le Monde” 
Willy Brand oświadczył, że jedność Nie
miec pozostaje „ważnym celem” narodu 
niemieckiego, chociaż niekoniecznie mu
si oznaczać powołanie jednolitego pań
stwa.
19 IX — Prasa NRD opublikowała, tekst 
agencji ADN  pt. Handel ludźmi. Agen
cja oskarża władze zachodnioniemieckie
o zorganizowanie ucieczek obywateli 
NRD.
19 IX — Budapeszt i Frankfurt n. Me
nem zamierzają nawiązać stosunki part
nerskie. Uzgodnili to we Frankfurcie 
burmistrzowie obu miast.
20 IX — Wschodnioniemieckie MSZ od
mówiło prawa wjazdu do stolicy NRD 
politykowi CDU Eduardowi Lintnerowi,
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który zamierzał odwiedzić Stałe Przed
stawicielstwo RFN w Berlinie Wschod
nim. Z kolei władze Cottbus odwołały 
zaproszenie dla nadburmistrza swego 
miasta partnerskiego Saarbrucken. W 
uzasadnieniu stwierdza się,jakoby nad- 
burmistrz Kóbnick „mieszał się w  w ew 
nętrzne sprawy NRD”.
20 IX — W wywiadzie dla „Neue Ruhr- 
Neue Rheinzeitung” b. kanclerz Helmut 
Schmidt stwierdził, że Europa Zachod
nia musi wyasygnować 8 - 1 0  mld do
larów rocznie, by przyjść z pomocą Pol
sce i Węgrom. Z drugiej strony nie na
leży przyznawać żadnych kredytów NRD 
i Czechosłowacji.
21 IX — W wywiadzie dla Deutschland- 
funk min. Genscher powiedział, iż mimo 
nieprzejednanego stanowiska przywód
ców NRD w sprawie uciekinierów nie 
należy zamrażać kontaktów z kiero
wnictwem tego kraju: „Trzeba wyko
rzystać wszelkie możliwości prowadze
nia dialogu”. Podobne stanowisko zajęli 
przewodniczący frakcji FDP Wolfgang 
Mischnick, rzecznik frakcji SPD  Hans 
Btichler oraz rzecznicy partii Zielonych.
21 IX — Po powrocie do Bonn delega
cji zachodnioniemieckich parlamenta
rzystów z P. Glotzem poinformowano, 
że w praskiej ambasadzie RFN przeby
wa ponad 500 uchodźców z NRD. P.
Glotz, który rozmawiał m.in. z czecho
słowackim ministrem spraw zagranicz
nych Jaromirem Johanesem, spotkał się 
także z uciekinierami.
22 IX — Reprezentujący władze NRD 
adwokat W. Vogel przeprowadził w  Bonn 
rozmowę z szefem Urzędu Kanclerskie
go R. Seitersem.
23 IX — Z 5-dniową wizytą przybył do 
Związku Radzieckiego premier Szlezwi- 
ka-Holsztynu Bjórn Engholm (SPD).
Gość przebywał w Moskwie i Leningra
dzie, spotykając się m.in. z premierem  
Nikołajem Ryżkowem i przewodniczącym  
Rady Związkowej ZSRR Jewgienijem  
Primakowem. Jednym z tematów roz
mów było utworzenie połączenia komu
nikacyjnego między Szlezwikiem a ZSRR,
23 IX — Moskiewska „Prawda” zaata
kowała H. Kohla za „wywoływanie na 
nowo kwestii zjednoczenia Niemiec” w  
związku z przemówieniem kanclerza w y
głoszonym na zjeździe CDU. Organ KC 
KPZR zarzucił Kohlowi wypaczanie sen
su podpisanej w czerwcu br. wspólnej 
deklaracji radziecko-zachodnioniemiec- 
kiej.
25 IX — W wywiadzie dla „Spiegla” 
min. Genscher powiedział m.in.: „Niem
cy nie powinni pozostać wiecznie oddzie
leni od innych Niemców,r tak samo jak

Instytut Zachodni



144 Kalendarium

Europa nie powinna wiecznie pozosta
wać podzielona”. (. . .) Trudno byłoby so
bie wyobrazić, że Europa wewnętrznie 

■ coraz bardziej się spaja, natomiast dwa 
państwa niemieckie coraz bardziej się 
oddzielają”.
25 IX — „Der Spiegel” opublikował też 
wywiad z T. Mazowieckim.
25 IX — Przebywający w  Nowym Jorku 
z okazji sesji Zgromadzenia Ogólnego 
ONZ min. Genscher spotkał się ze swym  
czechosłowackim kolegą J. Johanesem. 
Rozmówcy skoncentrowali się na spra
wie uchodźców.
25 IX — Do Stuttgartu przybył przewo
dniczący drezdeńskiej organizacji SED 
Hans Modrow. W trakcie 4-dniowej w i
zyty, do której doszło w  wyniku wysto
sowania zaproszenia przez badeńsko- 
wirtemberską organizację SPD, Modrow 
spotkał się m.in. z premierem Lotharem  
Spathem (CDU).
25 IX — Agencje podały, że rząd boń- 
ski zatwierdził teksty umów z ZSRR
i Jugosławią dotyczące ochrony inwesty
cji obcego kapitału. Inwestorzy z RFN 
uzyskali w  obu krajach prawo do swo
bodnego transferu kapitału i zysKOW.
26 IX — W przemówieniu E. Szeward- 
nadze na 44 sesji Zgromadzenia Ogólne
go ONZ znalazł się zarzut rewanżyzmu, 
wysunięty pod adresem RFN. Radziecki 
minister ostrzegł przed rzekomym od
radzaniem się sił faszystowskich w  RFN.
26 IX — Część przebywających w  amba
sadzie zachodnioniemieckiej w  Pradze 
uchodźców z NRD zdecydowała się, po 
uzyskaniu od W. Vogla gwarancji bez
pieczeństwa i zapewnieniu możliwości 
legalnej emigracji, na powrót do kraju. 
W budynku pozostało jednak nadal ok. 
półtora tysiąca osób.
26 IX — Przewodniczący frakcji parla
mentarnej CDU/CSU  Alfred Dregger 
(CDU) zaapelował do E. Honeckera, by 
ten wzorem Polski i Węgier doprowa
dził do zwołania obrad „okrągłęgo stołu”.
27 IX — W przemówieniu wygłoszonym  
na forum Zgromadzenia Ogólnego ONZ 
min. H.-D. Genscher zaapelował do władz 
NRD, by te stworzyły wreszcie swym  
obywatelom warunki życia, czyniące zby
teczną ucieczkę z kraju. Genscher po
łożył też nacisk na nienaruszalność pol
skiej granicy zachodniej twierdząc, iż 
prawo Polaków do życia w  bezpiecz
nych granicach nie będzie przez RFN 
kwestionowane. Stanowi to warunek po
koju w  Europie. Ten ustęp z przemówie
nia Genschera wywołał irytację w  nie
których kręgach frakcji CDU/CSU w  
Bundestagu. Komentatorzy zwracają 
uwagę, że minister zrezygnował z bezpo
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średniej polemiki z E. Szewardnadze. 
Tego samego dnia obaj ministrowie spo
tkali się, a rozmowa ich miała według 
doniesień kluczowe znaczenie dla roz
wiązania problemu - uciekinierów. Gen
scher rozmawiał też ze swym wschodnio- 
niemieckim kolegą Oskarem Fischerem.
27 IX — Premier Bawarii Max Streibl 
(CSU) przeciwstawił się w  rozmowie 
z dziennikarzami wysuwaniu w  obecnej 
sytuacji problemu zjednoczenia Niemiec. 
Zdaniem Streibla debata taka mogłaby 
zahamować procesy reform w  krajach 
socjalistycznych oraz wpłynęłaby nega
tywnie na możliwość demokratyzacji 
NRD.
27 IX — Artykuł Niemcy  są w&ród 
nas opublikowała „Gazeta Wyborcza”.
27 IX  — Zachodnioniemiecki Związek 
Opieki nad Grobami Wojennymi, jak 
poinformowano, obejmuje swą działal
nością także Łotwę.
29 IX — Min. O. Fischer w  przemówie
niu wygłoszonym w ONZ zaatakował 
RFN w związku ze sprawą uchodźców 
i rzekomym kwestionowaniem granic 
europejskich. Jak podało „Neues Deut
schland” premier NRD Willy Stoph za
rzucił RFN chęć rewizji europejskiego ; 
ładu pokojowego.
29 IX — W Nowym Jorku spotkali się 
ministrowie H.-D. Genscher i K. Skubi
szewski.
30 IX — Do Pragi nieoczekiwanie przy
był min. H.-D. Genscher. W trakcie roz
mów uzgodniono, że ponad 3,5 tys. ucie
kinierów będzie mogło wyjechać spe
cjalnymi pociągami do RFN. Po powro
cie z Pragi Genscher powiedział, że po- - 
zytywne rozwiązanie tej sprawy ozna
cza sukces polityki diaiogu z krajami 
socjalistycznymi.
30 IX — Pomyślnie zakończyły się też 
negocjacje na temat NRD-owskich u- 
chodźców w  Warszawie. Rozmowy pro
wadzono z udziałem sekretarzy stanu 
w bońskim MSZ Jurgena Sudhoffa
1 Waltera Priesnitza.

P a ź d z i e r n i k

I X  — Do RFN przybyły pociągi spe
cjalne z uciekinierami, którzy schroni
li się w  zachodnioniemieckich ambasa
dach w  Pradze i Warszawie. Liczbę 
uchodźców ocenia się na prawie 7 tys., 
gdyż na terenie NRD do pociągów w sia
dali także inni mieszkańcy tego kraju.
Na teren ambasady w  Pradze i War
szawie przenikały dalsze grupy uchodź
ców. Nie ustawał też strumień uciekinie
rów przez Węgry i Austrię.
2 - 3 X  — W Brnn odbyła się kolejna
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runda rozmów M. Pszon—H.Teltschik. sem 200 dalszych uchodźców. Grupa '
3 X  • Kanclerz Kohl zaapelował do mieszkańców NRD przedostała się także 
premiera CSRS Ladislawa Adamca o do placówki w  Pradze, 
humanitarne rozwiązanie problemu ko- 6 X — Min. Genscher ocenił pozytyw- 
lejnej fali uchodźców z NRD. Wieczo- nie przemówienie wygłoszone przez Mi
rem w  budynku ambasady RFN w Pra- chaiła Gorbaczowa z okazji 40-lecia 
dze było ok. 5 tys. uciekinierów. Tego NRD.
samego dnia szef Urzędu Kanclerskiego S X — „Die Welt” opublikowała w y-
R. Seiters poinformował, że władze wiad z pełnomocnikiem premiera Mazo-
wschodnioniemieckie i czechosłowackie wieckiego, M. Pszonem. ,
zgodziły się na przejazd tych osób przez 6 X  — Szef frakcji parlamentarnej
terytorium NRD do RFN. CDU/CSU Alfred Dregger (CDU) oś-
4 X — Z wielogodzinnym opóźnieniem wiadczył, że państwo wschodnioniemiec- 
kolejny pociąg z uchodźcami opuścił kie jest pozbawione jakiejkolwiek legi- 
Pragę. W NRD na trasie pociągów gro- tymacji, gdyż zostało utworzone „z łas- 
madziły się liczne grupy mieszkańców ki Stalina”.
tego kraju chcących wsiąść do pocią- 7 X  — Politycy RFN krytycznie oceni-
gów. Rozpędzanie tych grup było pra- li przemówienie wygłoszone z okazji ju-
wdobodobnie przyczyną opóźnienia. W bileuszu NRD przez Ericha Honeckera,
ciągu tego i następnego dnia do RFN Zdąniem R. Seitersa treść przemówienia
przybyło łącznie 8 pociągów specjalnych kontrastowała z tezami zawartymi w
z Pragi wiozących ok. 7600 uciekinierów. mowie Gorbaczowa.
Tymczasem H.-D. Genscher w  wywia- 8 X  — Przedstawiciele rządu federal-
dzie radiowym wypowiedział się z ufno- nego, partii koalicji i opozycji zareago-
ścią na temat losów ok. 400 obywateli wali z oburzeniem na akcje sił porząd-
NRD przebywających pod opieką misji kowych NRD wobec demonstrantów w
zachodnioniemieckiej w  Warszawie. Gen- dniu obchodów 40-lecia.
scher dał wyraz nadziei, że Polska w y- 8 X — Według Agence France Presse
wiąże się z obietnicy, iż żaden ucieki- w  ambasadzie RFN w Warszawie prze-
nier nie zostanie wbrew własnej woli bywa 400 kolejnych uciekinierów z NRD.
wydany władzom NRD. .Natomiast od chwili otwarcia w  dn. 11

x  —■ Kanclerz Kohl oświadczył, że ub.m. granicy węgiersko-austriackiej do
RFN jest gotowa^ wesprzeć finansowo RFN przybyło tą drogą już 29 618 oby-
NRD, by mieszkańcy tego państwa nie wateli NRD.
musieli wyjeżdżać na Zachód. Koniecz- 8 X — Federalny minister rolnictwa
na jest jednak do tego wola NRD prze- Ignaz Kiechle (CSU) przybył z wizytą
prowadzenia demokratycznych reform. do Polski. Kiechle zwiedził poznańskie
 ̂ x .— Specjalnym pociągiem enerdo- targi „Polagra” i przeprowadził rozmo-

wskiej Reichsbahn przebywający w  War- wy ze swym polskim kolegą Czesławem
szawie uciekinierzy z NRD wyjechali Janickim.
do RFN. 9 X — W Bonn podpisano kolejne po- 
•* x  — Premier Węgier Miklos Nemeth rozumienie w  sprawie konwersji pol- 
przyjął premierów: Bawarii, Maxa Strei- skiego zadłużenia w  RFN. Porozumie
w a (CSU) i Badenii-Wirtembergii, Lot- nie dotyczy sumy 2,5 mld DM; są to 
hara Spatha (CDU). Podpisano umowę zobowiązania płatnicze wobec władz fe- 
kredytową, na mocy której oba kraje deralnych za okres 1986 - 1988 oraz zo- 
związkowe RFN udzielą Węgrom po- bowiązania nie uregulowane w  trzech 
zyczki po 250 milionów DM każdy. Wę- poprzednich porozumieniach bilateral- 
gry otrzymają także kredyt od rządu nych. Wszystkie te długi Polska spłacać 
federalnego, w  wysokości 500 milionów będzie ratami do 1997 r.
DM (początkowo mowa była o sumie 9 X  —- Min: D. Wilms poinformowała, że
250 milionów DM). w pierwszych dziewięciu miesiącach br.
5 x  — Rząd federalny zaprotestował z NRD przemieściło się na stałe do RFN
przeciwko uniemożliwianiu wjazdu do (legalnie lub nielegalnie) 110184 miesz-
stolicy NRD obywatelom Berlina Za- kańców.
chodniego. 9 X — Jak podaje AFP, ruch na gra-
5 x  — Sekretarz generalny CDU Vol- nicy między obu częściami Berlina zos- 
ker Riihe zakwestionował praktykowane tał przywrócony. Od 5 bm. władze NRD 
dotąd „wykupywanie” więźniów poli- nie wpuszczały turystów do swej części 
tycznych z NRD. miasta.
6 X  — 640 uciekinierów z NRD przybyło 10 X  — Kanclerz Kohl wezwał wszys- 
z Warszawy do RFN. W ambasadzie za- tkich Europejczyków do solidarności 
chodnioniemieckiej schroniło się tymcza- z protestującymi mieszkańcami NRD.
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Podczas otwarcia 41. Targów Książki 
we Frankfurcie n.Menem Kohl powie
dział, że darzy wielką sympatią i sza
cunkiem tych Niemców, którzy pozo
stali w  NRD, by walczyć tam o swoje 
prawa, tj. o wolność i prawo do samo
stanowienia. Jednocześnie kanclerz w y
raził ubolewanie, że wskutek decyzji 
władz czechosłowackich tegoroczny lau
reat nagrody zachodnioniemieckich księ
garzy Vaclav Havel nie będzie mógł 
przybyć osobiście.
10 X  — Z wizytą do Polski przybył prze
wodniczący SPD Hans-Jochen Vogel. 
Zachodnioniemiecki gość spotkał się m.in. 
z Tadeuszem Mazowieckim, Wojciechem  
Jaruzelskim, Mikołajem Kozakiewiczem, 
Lechem Wałęsą i Mieczysławem F. Ra
kowskim. W Polsce przebywa także pre
zes Fundacji im. Friedricha Eberta Hol- 
ger Bórner.
10 X — Zdaniem R. Seitersa podjęcie 
w NRD rozmów z przedstawicielami opo
zycji stanowi „symptom napawający na
dzieją”. Z kolei V. Rtihe oznajmił, że
H. Kohl spotka się z E. Honeckerem  
dopiero wówczas, gdy spotkanie takie 
będzie miało szanse na sukces.
11 X  — W warszawskiej ambasadzie 
RFN znajdowało się już 500 uchodźców.
11 X Min. Genscher wyraził zadowo
lenie, iż władze polskie zaprzestały w y
dalania do NRD uchodźców z tego pań
stwa, którzy nielegalnie przedostali się 
przez granicę polsko-enerdowską.
11 X — Federalny minister gospodarki 
Helmut Haussmann (FDP) przyjął prze
bywającego z wizytą w  Bonn swego 
węgierskiego kolegę Tomasa Becka. 
Agencja DPA przypomina, że coraz w ię
cej małych i  średnich przedsiębiorstw  
z RFN chce inwestować na Węgrzech.
11 X — Minister finansów Th. Waigel 
powiedział, że rząd RFN rozszerzy po
moc gospodarczą dla krajów socjali
stycznych, a zwłaszcza dla Polski i Wę
gier. Z chwilą przystąpienia do wdra
żania reform na pomoc taką mogła.by li
czyć także NRD.
11 X — Przedstawiciele Fundacji im. 
Friedricha Eberta i Fundacji im. Kon
rada Adenauera poinformowali o zgo
dzie władz polskich na utworzenie w 
Warszawie biur tych instytucji.
12 X  — W oświadczeniu Biura Politycz
nego KC SED zaatakowano m.in. rząd 
RFN, oskarżając „zachodnioniemieckich 
imperialistów” o wykorzystywania 40. 
rocznicy utworzenia NRD do „wznieca
nia kampanii nienawiści”.
12 X  — Podczas przyjęcia wydanego w  
Bonn przez federalnego ministra komu
nikacji Friedricha Zimmermanna (CSU)
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na cześć przebywającego tu swego cze
chosłowackiego kolegi Frantiśka Podleny, 
polityk zachodnioniemiecki skrytykował 
odmowę wydania paszportu dla V. Hav- 
la. Zimmermann powiedział też, że po
zostawione w  Czechosłowacji przez ener- 
dowskich uciekinierów samochody nie 
powinny być odsyłane do NRD, lecz 
zwrócone właścicielom.
12 X  — Z kurtuazyjną wizytą przybył 
do Leningradu trzy jednostki Bundesma- 
rine na czele z niszczycielem „Rommel”. 
Okręty zostały udostępnione mieszkań
com miasta do zwiedzania.
13 X — Kanclerz Kohl przyjął węgier
skiego ministra spraw zagranicznych Gy- 
ulę Horna. Podano, że RFN nadal będzie 
popierać proces reform na Węgrzech. 
Jeszcze w  tym roku kanclerz przybędzie 
z wizytą do Budapeszu. Horn przepro
wadził eż rozmowy z min. Genscherem
i innymi' politykami RFN.
13 X  — Bezpośrednio po zakończeniu 
rozmów w Polsce do Budapesztu przy
był H.-J. Vogel. Przywódca socjaldemo
kratów zachodnioniemieckich spotkał się 
m.in. z Rezsó Nyersem, Mikłosem Ne- 
methem i Imre Pozsgayem.
13 X — Rzecznik rządu federalnego Hans 
Klein poinformował, że kanclerz uda się 
z wizytą do Polski 9 listopada br. Prze
mawiając na zjeździe dolnosaksońskiej 
organizacji CDU w  Hanowerze Kohl oś
wiadczył, że jego wizyta w  Polsce będzie 
miała istotne znaczenie dla pojednania 
między narodami polskim a niemieckim. 
Tym samym plan Konrada Adenauera, 
zakładający pojednanie z Francją, Izrae
lem i Polską, zostanie w  pełni urzeczy
wistniony. W programie zachodnionie
mieckiej telewizji kanclerz podkreślił, że 
RFN nie wysuwa żadnych roszczeń tery
torialnych wobec Polski.
13 X — Podczas otwarcia kongresu Unii 
Europejskiej w  Hamburgu min. Genscher 
powiedział, żę zapoczątkowanie przez 
władze NRD dialogu z opozycją może 
napawać optymizmem co do przyszłego 
kierunku rozwoju sytuacji w  tym kraju.
14 X — Na zaproszenie KC KPZR przy
był do Moskwy honorowy przewodniczą
cy SPD, przewodniczący Międzynaro
dówki Socjalistycznej Willy Brandt. Gość 
z RFN, który otrzymał tytuł doktora 
honoris causa moskiewskiego Uniwersy
tetu im. Łomonosowa, spotkał się m.in. 
z M. Gorbaczowem.
14 X — Występując w  Kolonii kanclerz 
Kohl wyraził przekonanie, że także w ła
dze NRD nie będą w  stanie odmówić 
wysuwanym przez swych obywateli żą
daniom wolności. Podobne stanowisko 
zajął prezydent Weizsacker. Natomiast
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min. Genscher oznajmił w wywiadzie ra
diowym, że reformy wewnętrzne w  NRD 
są wyłączną sprawą mieszkańców tego 
państwa. W sprawy te nie powinien się 
mieszać nikt z zewnątrz, gdyż mieszkań
cy NRD nie potrzebują żadnych rad.
14 X  — Według rozgłośni Deutschland- 
funk  w Warszawie było już ponad ty
siąc uciekinierów z NRD.
14 X — Podczas paryskich obrad szefów  
dyplomacji państw EWG H.-D. Genscher 
wypowiedział się za opracowaniem „eu
ropejskiego, solidarnościowego planu po
mocy” dla tych krajów socjalistycznych, 
które w  sposób zdecydowany wdrażają 
u siebie reformy polityczne i ekonomicz
ne.
14 X — Przewodnicząca Bundestagu Rita 
Siissmuth (CDU) przybyła z dwudniową 
prywatną wizytą do Warszawy. Pani 
Siissmuth, która wzięła udział w semi
narium zorganizowanym przez niezależne 
Centrum Studiów Międzynarodowych, 
spotkała się z Mikołajem Kozakiewiczem, 
Andrzejem Stelmachowskim i Bronisła
wem Geremkiem.
15 X — W ramach dorocznych frankfur
ckich Targów Książki odbyła się uro
czystość wręczenia nagrody przyznanej 
w tym roku V. Havlowi. Pozbawiony 
paszportu laureat nie mógł odebrać na
grody osobiście, napisane przez niego 
przemówienie odczytał znany aktor Ma
ksymilian Schell. Obecni byli kanclerz 
Kohl i prezydent Weizsacker.

15 X — Występujący na zorganizowanym  
w ośrodku studyjnym Weikersheim se
minarium naukowym doradca rządu ra
dzieckiego prof. Wiaczesław Daszyczew  
stwierdził, że przezwyciężenie podziału 
Niemiec niekoniecznie musi nastąpić w  
formie zjednoczenia dwóch państw.
15 X — Przewodniczący Komisji EWG, 
b. zachodnioniemiecki minister gospo
darki Martin Bangemann opowiedział się 
w wywiadzie radiowym za ściślejszą 
współpracą Wspólnoty z Polską i Węgra
mi. Bangemann stwierdził, że możliwy 
jest taki związek Polski z EWG, jaki łą
czy Wspólnotę z Turcją.
15 X — Według szacunków agencji pra
sowych od l i  września br, poprzez Wę
gry i Austrię przybyło już do RFN po
nad 40 tys. uciekinierów z NRD.
IG X — Ambasada NRD w Warszawie 
rozpoczęła załatwianie formalności zwią
zanych ze zrzeczeniem się obywatelstwa 
wschodnioniemieckiego przez uciekinie
rów przebywających w  ambasadzie RFN.
16 X — W wywiadzie dla rozgłośni 
Deutschlandfunk H.-J. Vogel powiedział, 
że w NRD panuje klimat politycznej 
odnowy, która sięga nawet do szeregów
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SED. Zdaniem szefa SPD  wzorem dla 
NRD mogą być pod tym względem Wę
gry i Polska.
17 X — Pozbawieni obywatelstwa NRD 
uchodźcy przybyli drogą lotniczą z War
szawy do.’ RFN. Pierwsza grupa liczyła 
120 osób. W następnych dniach przyby
wały kolejne grupy. Tego dnia w war
szawskiej placówkce dyplomatycznej by
ło 1700 uciekinierów.
19 X — Politycy głównych partii poli
tycznych RFN z powściągliwością przy* 
witali wybór Egona Krenza na stanowi
sko szefa SED. Kanclerz Kohl stw ier
dził, że reformy nie mogą ograniczyć się 
do wymiany personalnej. R. Seiters po
wiedział, że Krenz nie ustosunkował się 
w swym przemówieniu do wielu podsta
wowych problemów, takich jak np. w ol
ność słowa. V. Riihe oświadczył, że prze
mówienie nowego przywódcy NRD „nie 
napawa zaufaniem”. Min. Genscher wez
wał nowe kierownictwo NRD do dialo
gu ze wszystkim i grupami społeczeństwa.
Również H.-J. Vogel oczekuje od nowe
go sekretarza generalnego SED wejścia  
na drogę reform,, zwłaszcza w  zakresie 
wolności słowa i podróżowania. Zdaniem  
E Bahra (SPD) Krenzowi trzeba dać 
trochę czasu. Natomiast min. D. Wilms 
odrzuciła wysunięte przez Krenza żą
danie uznania obywatelstwa NRD. We
dług pani Wilms dla rządu federalnego 
nie wchodzi w  rachubę rezygnacja z 
„jednolitej niemieckiej przynależności 
państwowej”.
20 X — Agencje podały, że największa 
zachodnioniemiecka instytucja kredyto
wa, Deutsche Bank, otworzy Wkrótce 
swe przedstawicielstwo w  Warszawie. 
Odpowiednie papiery zostały już przesła
ne do Polski. W centrali we Frankfurcie 
n.Menetm oczekuje się teraz oficjalnego 
zezwolenia władz polskich.
20 - 22 X — Przewodniczący frakcji par
lamentarnej FDP Wolfgang Mischnick 
przebywał z wizytą w  NRD. Mischnick 
gościł w  Dreźnie na zaproszenie szefa 
tamtejszej organizacji SED Hansa Mo- 
drowa, z którym przeprowadził rozmo
wy dotyczące stosunków międzyniemiec- 
kich.
21 X — Na uroczystości z okazji 40-le- 
cia Związku Wypędzonych kanclerz Kohl 
powtórzył raz jeszcze, że RFN nie w y
suwa żadnych roszczeń terytorialnych 
wobec Polski. Kanclerz mówił też o ko
nieczności pojednania między obydwoma 
narodami i wsparcia finansowego prze
prowadzanych w Polsce reform. Kohl 
zaznaczył jednocześnie, że Niemcy mają 
prawo do samostanowienia i jedności 
oraz wezwał władze NRD do przepro
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wadzenia wolnych wyborów. Kanclerz 
ponowił ofertę udzielenia NRD pomocy 
gospodarczej.
21 X — Magazyn „Bunte” zamieścił w y
powiedź posła do Bundestagu z ramie
nia partii Zielonych Ottona Schily. Po
lityk oświadczył, że zamierza zakwestio
nować orzeczenie Trybunału Konstytu
cyjnego w  sprawie istnienia Rzeszy Nie
mieckiej w  granicach z 1937 r.
22 X — Przemawiający w  Berlinie Za
chodnim prezydent federalny Richard 
von Weizsacker z uznaniem ocenił za
chodzące w  krajach socjalistycznych pro
cesy reform. Prezydent dodał jednak, 
że RFN nie przystoi udzielanie rad 
mieszkańcom NRD.
23 X — Przebywający w  Budapeszcie 
premier Ba.denii-Wirtembergii Lothar 
Spath przeprowadził 2-godzinną roztno- 
wę z premierem Węgier Miklosem Ne- 
methem. Podpisano m.in. umowę o u- 
tworzeniu joint venture  przez Standard 
Elektrik Lorenz AG  i węgierskie przed
siębiorstwo VIDEOTON.
23 X  — W warszawskiej ambasadzie 
RFN znajduje się już kolejna, 2-tysięcz- 
na grupa uciekinierów.
24 X — Kanclerz Kohl i prezydent Mi- 
tterrand omówili wspólnie rozwój sytu
acji w  Europie Środkowej i Wschodniej.
24 X  — H.-J. Vogel spotkał się w  Bonn 
z jednym z przywódców nowo utworzo
nej w  NRD, opozycyjnej Sozialdemokra-  
tische Partei (SDP) Steffenem  Reiche. 
Opowiedziano się za nawiązaniem ścis
łych kontaktów między obu partiami.
24 X — Przebywający w NRD W. Mis- 
chnick rozmawiał z przewodniczącym  
Niemieckiej Partii Liberalno-Demokra- 
tycznej (LDPD) Manfredem Gerlachem.
23 X — W. Mischnick przyjęty został 
przez Egona Krenza. Gość z RFN był 
pierwszym zachodnioniemieckim polity
kiem, który spotkał się z Krenzem od 
chwili wyboru nowego szefa SED.
25 X — Na dorocznym zebraniu Izby 
Przemysłowo-Handlowej kanclerz Kohl 
oświadczył w  Bonn,- że celem polityki 
rządu federalnego jest zapewnienie 
mieszkańcom NRD godziwych warunków  
życia w  miejscu zamieszkania. Mimo to 
rząd w  Bonn nie będzie zmieniał sw e
go życzliwego nastawienia wobec uchodź
ców.
25 X  — W Warszawie oczekuje na w y
jazd ok. 2 100 uchodźców z NRD. Wszy
scy oni są przewożeni grupami do Du
sseldorfu drogą lotniczą.
26 X — Doszło do pierwszego kontaktu 
między H. Kohlem i E. Krenzem. Obaj 
politycy przeprowadzili 20-minutową roz
mowę telefoniczną. Uzgodniono m.in. że
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do NRD przybędzie wkrótce szef Urzę
du Kanclerskiego R. Seiters.
27 X — Rząd federalny przyjął z zado
woleniem decyzję władz NRD o amne
stii dla uczestników niedawnych demon
stracji.
27 X — Przebywający w praskiej amba
sadzie RFN uchodźcy z NRD wyjechali 
autobusami w  kierunku granicy zachod- 
nioniemiecko-czechosłowackiej.
27 X  — Nasila się kontrowersja w  spra
wie programu pobytu kanclerza Kohla 
w Polsce. Przedmiotem dyskusji jest 
ewentualne uczestnictwo kanclerza w 
odprawianej w  języku niemieckim mszy 
katolickiej na Górze Sw. Anny.
27 X — Nowym ambasadorem RFN w 
Warszawie mianowany został Giinther 
Knackstedt. Jak podano, Franz-Joachim  
Schoeller ustąpił ze względu na zły stan 
zdrowia. Wokół okoliczności dymisji 
Schoellea narastały w  następnych dniach 
liczne spekulacje. Według niektórych do
niesień b. ambasador miał być zamie
szany w  międzynarodowy handel bro
nią.
27 X — W Warszawie podpisano umo
wę o współpracy z Dusseldorfem.
29 X — Przebywający w  stolicy NRD 
burmistrz Berlina Zachodniego Walter 
Momper (SPD) spotkał się ze stojącym  
na czele berlińskiej organizacji SED 
Gunterem Schabowskim. Momper, które
mu towarzyszył Horst Ehmke, spotkał 
się też z przedstawicielami opozycji.
29 X — Przewodniczący FDP hr. Otto 
Lambsdorff wyraził pogląd, iż w  przy
padku pomyślnego zakończenia procesu 
reform w  NRD ,,być może będziemy 
świadkami drugiego niemieckiego cudu 
gospodarczego”.
29 X — V. Rtihe wypowiedział się w 
wywiadzie radiowym sceptycznie w od
niesieniu do szans demokratyzacji w  
NRD.
30 X  — Szef Wydziału Europy Wschod
niej w  KC KPZR Nikołaj Szyszkin po
wiedział, że Związek Radziecki nie ma 
nic przeciwko zjednoczeniu Niemiec. Na 
pytanie, czy mur berliński zostanie zbu
rzony, Szyszkin odparł: „Mam nadzie
ję, że wszystko się zm ieni”.
31 X — Kanclerz Kohl przeprowadził 
rozmowę telefoniczną z premierem Ma
zowieckim. Zdaniem agencji prasowych 
omawiano m.in. sytuację wynikłą z kon
trowersji, jaką wzbudził zamiar kancle
rza wzięcia udziału w  mszy na Górze 
Sw. Anny.

L i s t o p a d

1 XI — B. federa minister gospodar- 
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ki i b. przewodniczący FDP Martin Ban- 
gemann spotkał się w stolicy NRD z 
wschodnioniemieckim ministrem spraw 
zagranicznych Oskarem Fischerem. Ban- 
gemann przeprowadził też rozmowę z 
przewodniczącym Niemieckiej Partii Li
beralno-Demokratycznej (LDPD) Man
fredem Gerlachem. FDP i LDPD  utrzy
mują specjalne kontakty międzypartyjne.
1 XI — Władze NRD ponownie zniosły 
dla swych obywateli obowiązek posia
dania wiz do Czechosłowacji, co spowo
dowało dalszy napływ setek uchodźców 
do ambasady, zachodnioniemieckiej w 
Pradze. Zachodnioniemiecka straż gra
niczna szacuje tymczasem liczbę m iesz
kańców NRD, który przybyli od sierp
nia do RFN przez Węgry na 54 tys.
2 XI — Doszło do kolejnej rozmowy te
lefonicznej Helmuta Kohla z Tadeuszem  
Mazowieckim. Tego samego dnia do War
szawy przybył pełnomocnik kanclerza 
Horst Teltschik. Przypuszcza się, iż 
wśród tematów rozmów znalazła się 
sprawa wizyty na Górze św. Anny.
2 XI — Bezpośrednio przed odlotem do 
Warszawy przewodniczący SED Egon 
Krenz przyjął M. Bangemanna. Polityk  
zachodnioniemiecki, przebywający w  sto
licy NRD także w  charakterze wiceprze-_ 
wodniczącego komisji EWG, wyraził na 
konferencji prasowej zadowolenie z prze
biegu i rezultatów rozmowy.
3 XI — Władze NRD wyraziły zgodę na 
bezpośredni wyjazd do RFN ok. 4,5 tys. 
swych obywateli, okupujących zachod- 
nioniemiecką ambasadę w Pradze. Znie
siono ograniczenia w  ruchu podróżnych 
między NRD i RFN przez Czechosłowa
cję. W ciągu dwóch kolejnych dni z NRD 
ruszyło przez Czechosłowację ok. 15 tys. 
uchodźców.
3 XI — Rzecznik rządu federalnego min. 
Hans Klein (CDU) oznajmił, że kanclerz 
Kohl zrezygnował z zamiaru udania się 
fta Górę św. Anny i przybędzie do Krzy
żowej. Decyzja Kohla została pozytyw
nie oceniona przez zachodnioniemieckie 
srcdki masowego przekazu, wywołując 
jedynie oburzenie działaczy ziomkow-
skich.
3 XI — Do Warszawy przybył nowo 
nuanowany ambasador RFN Gunter
Knpckstedt.
^  — Sejmowa Komisja Mniejszości 
Narodowych zajmowała się po raz pierw
szy problemem mniejszości niemieckiej. 
V Posiedzeniu uczestniczyli przedstawi
c i e  tejże mniejszości.

XI — Kanclerz Kohl oznajmił, że 
exodus obywateli NRD nie może ozna
czać definitywnego rozwiązania kwestii 
niemieckiej i wezwał władze NRD do

Przegląd Zachodni, n r 1, 4990

stworzenia swym obywatelom takich w a
runków życia, by wyeliminować em i
grację. Szef FDP Otto Lambsdorff wez
wał z kolei do likwidacji „muru i drutu 
kolczastego”, natomiast przewodniczący 
frakcji CDU/CSU  w Bundestagu Alfred 
Dregger (CDU) podkreślił, że należy ot
worzyć „bezpośrednią drogę” między 
dwoma państwami niemieckimi.
5 XI — W wywiadzie publikowanym na 
łamach „Bild am Sonntag” Lech Wałęsa 
przyznał, że podział Niemiec jest stanem  
sztucznym.
5 XI — „Der Spiegel” poinformował, że 
niedawno odwołany ambasador RFN w  
Polsce Joachim Schoeller był zamieszany 
m.in. w aferę z międzynarodowym han
dlem bronią.
G XI — Kolejna, rozmowa telefoniczna 
Kohl-Mazowiecki trwała 15 minut. Zas
tępca rzecznika prasowego rządu fede
ralnego Dieter Vogel oznajmił tymcza
sem, że RFN nie zamierza, zajmować no
wego stanowiska w  kwestii polskiej gra
nicy zachodniej: „Nie wycofujemy się z 
układu z 1970 r. ani nie wychodzimy 
poza ten układ”. Natomiast polski m i
nister spraw zagranicznych Krzysztof 
Skubiszewski oświadczył podczas poby
tu w  Wiedniu, że kwestia zjednoczenia 
Niemiec nie może być łączona ze spra
wą zachodniej granicy Polski.
6 XI — W wywiadzie dla BBC polityk 
SPD Egon Bahr ocenił, że do RFN za
mierza przenieść się ok. 1,5 min obywa
teli NRD, co może spowodować ogromne 
trudności w  obu krajach.
G XI — Przebywający w  Pradze bur
mistrz Berlina Zachodniego Walter Mom- 
per (SPD) przeprowadził szereg rozmów  
zarówno z przedstawicielami Komuni
stycznej Partii Czechosłowacji, jak 
i „Karty ’77”. Wywiad Mompera dla 
„Rudego Prava” ukazał się w  wersji 
okrojonej, cenzura zakwestionowała fra
gmenty krytyczne wobec kierownictwa 
partyjnego Czechosłowacji.
6 XI — Rząd federalny powitał z zado
woleniem ogłoszony przez NRD projekt 
nowych przepisów w  sprawie wyjazdów. 
Zaznaczono jednak, że posunięcie to mu
si stanowić tylko „pierwszy krok” na 
dalszej drodze.
7 XI — W urzędzie Kanclerskim w  Bonn 
przekazano odpowiedź Wojciecha Jaru
zelskiego na posłanie Richarda von 
Weizsackera, wystosowane z okazji 50 
rocznicy wybuchu II wojny światowej. 
Jaruzelski podkreśla, że trwałe pojedna
nie między dwoma narodami może na
stąpić dopiero po uznaniu zachodniej 
granicy Polski. Prezydent PRL wyraził 
też zrozumienie dla uczi ć tych Niemców,
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którzy zostali zmuszeni do opuszczenia 
b. niemieckich ziem wschodnich.
7 XI — Według szacunków rozgłośni 
Deutschlandfunk od ostatniego weeken
du do RFN przybyło przez Czechosło
wację ok. 37 tys. obywateli NRD. Na
stępnego dnia rzecznik bawarskiej stra
ży granicznej powiedział, że w  6 dni po 
otwarciu granicy z Czechosłowacją do 
RFN przybyło 60 tys. uciekinierów.
8 XI — H. Kohl przedłożył w  Bunde
stagu expose  o położeniu narodu. Opo
wiadając się za autentyczymi reforma
mi w  NRD kanclerz ponownie zapewnił, 
iż RFN pospieszy NRD w  takim przy
padku z wszechstronną pomocą gospo
darczą. „Podział naszej ojczyzny jest 
nienaturalny”, podkreślił Kohl. Mówiąc
o stosunkach z Polską kanclerz uwy
puklił swą wolę trwałego pojednania 
z narodem polskim i potwierdził ważność 
układu z grudnia 1970 r., zaznaczając, 
iż ostateczne uregulowanie kwestii gra
nic nastąpi w  traktacie pokojowym, 
a RFN nie może wypowiadać się w  imie
niu przyszłych, zjednoczonych Niemiec. 
Zabierając głos na ten temat min. H.-D. 
Genscher powtórzył swe sformułowanie 
z przemówienia wygłoszonego na ostat
niej sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ. 
Przywódca opozycyjnej SPD  H.-J. Vogel 
skrytykował oświadczenie Kohla stwier
dzając, iż Polska oczekuje wyraźnego 
politycznego stanowiska RFN, a nie 
skomplikowanych rozważań konstytu- 
cyjno-prawnych. Tego samego dnia Bun
destag  uchwalił rezolucję stwierdzającą, 
że naród niemiecki ani teraz, ani w  przy
szłości nie będzie wysuwał roszczeń 
terytorialnych wobec Polski. Za rezo
lucją głosowało 400 deputowanych, 33 
wstrzymało się od głosu, 4 było przeciw. 
9 - 1 4  XI •—Z oficjalną wizytą przeby
wał w  Polsce kanclerz Kohl, któremu 
towarzyszyło 7 członków gabinetu, przed
stawiciele opozycyjnej SPD, reprezen
tanci życia gospodarczego, organizacji 
społecznych, nauki i kultury. W związku 
z decyzją władz NRD część delegacji 
z kanclerzem na czele przerwała na 27 
godzin swój pobyt w  Polsce. Goście prze
bywali w  Warszawie, Częstochowie, 
Krzyżowej (gdzie odbyła się odprawiana 
w obu językach msza z udziałem oby
dwu szefów rządów), Lublinie i Oświę
cimiu. Wśród rozmówców kanclerza zna
leźli się Wojciech Jaruzelski, Tadeusz 
Mazowiecki, Mikołaj Kozakiewicz, An
drzej Stelmachowski, Lech Wałęsa, abp 
Jerzy Stroba. Z powodu sporu protoko
larnego nie doszło do spotkania Kohl-Ra- 
kowski. Doszło natomiast do spotkań sze
fów odpowiednich resortów (m.in. roz
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mowy Genscher-Skubiszewski i Hauss- 
mann-Balcerowicz). Podpisano 11 poro
zumień bilateralnych: o otwarciu konsu
latów generalnych w  Krakowie i Ham
burgu, o utworzeniu attachatów  wojsko
wych przy ambasadach, o kontaktach 
między rządami obu państw, o ochronie 
i popieraniu inwestycji kapitałowych, o 
rozwoju rolnictwa, o utworzeniu instytu
tów kultury, o wymianie młodzieży, o 
współpracy w  zakresie ochrony zdro
wia, o współpracy naukowo-technicznej,
o ochronie środowiska, o konsultacjach 
(przynajmniej raz w  roku) między m i
nistrami spraw zagranicznych. Obaj sze
fowie rządów podpisali także „Wspólne 
oświadczenie”. Dużym osiągnięciem stro
ny polskiej było uzyskanie gwarancji 
Hermesa  na kredyty w  wysokości 3 mld 
DM wypłacane w ciągu 3 lat, 60-procen- 
towe umorzenie tzw. kredytu jumbo  i 
częściowe porozumienie w  sprawie dłu
gów w  Klubie Paryskim. Warszawa ustą
piła głównie w  sprawie mniejszości nie
mieckiej (nazywanej obywatelami pol
skimi niemieckiego pochodzenia), nazew
nictwa i pielęgnacji grobów niemieckich 
w Polsce.
9 XI — Władze NRD poinformowały 
wieczorem, że granice tego państwa z 
RFN i Berlinem Zachodnim stają się 
otwarte. Obradujący posłowie Bundesta
gu przerwali posiedzenie i na stojąco 
odśpiewali hymn narodowy. Jeszcze tej 
nocy tysiące mieszkańców NRD przyby
ło do Berlina Zachodniego. Całą noc 
trwał festyn na ulicach miasta, a zwłasz
cza przy murze berlińskim.
10 XI — H. Kohl, H.-D. Genscher (któ
rzy przerwali swą wizytę w  Polsce). W. 
Brandt i W. Momper przemawiali na 
wielotysięcznym wiecu przed zachodnio- 
berlińskim ratuszem Schoneberg. Kan
clerz Kohl, który wezwał do przeprowa
dzenia w  NRD wolnych wyborów i przy-' 
pomniał istnienie kwestii niemieckiej, 
zaapelował o zachowanie rozwagi.
10 XI — Min. ds. stosunków wewnątrz- 
niemieckich Dorothee Wilms (CDU) sko
rzystała z okazji, jaką stworzyło otwar
cie granicy i odbyła prywatny spacer 
po wschodniej części Berlina.
11 XI — Pod przewodnictwem H. Kohla 
odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rzą
du federalnego. Tego samego dnia kan
clerz odbył rozmowy telefoniczne z Ego- 
nem Krenzem i Michaiłem Gorbaczo
wem. Przed powrotem wieczorem do 
Warszawy Kohl oświadczył, że RFN go
towa jest „przyjść z każdą pomocą, z 
jakiej mogłoby skorzystać społeczeństwo”

ak pomoc ta będzie 
3y, gdy we wschod- 
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nich Niemczech gospodarka planowa u- 
stąpi miejsca „społecznie odpowiedzial
nemu systemowi rynkowemu”.
11 XI — Na przejściach granicznych 
NRD z RFN i Berlinem Zachodnim na
dal trwał ożywiony ruch. Ekipy wschód- 
nioniemieckich robotników przekuwały 
mur tworząc nowe przejścia graniczne, 
doszło też do incydentów, gdy z zachod
niej strony przystąpiono do próby roz
bierania muru. Na przejściach granicz
nych między RFN a NRD tworzyły się 
wielokilometrowe kolejki samochodowe. 
Według radia Deutschlandfunk w  ciągu 
tego weekendu w RFN i Berlinie Za
chodnim było w  sumie ok. 3 min m iesz
kańców NRD, jednocześnie władze NRD 
wydały już 4,3 min wiz.
11 XI — W przyjętej rezolucji zarząd 
SPD stwierdza, że przemiany w  NRD 
i ewolucja stosunków niemiecko-niemiec- 
kich nie może stać się przeszkodą w 
zrastaniu się obu części Europy.
11 XI — Węgierski minister 'spraw za
granicznych Gyula Horn powiedział, iż 
wprawdzie ostatnie wydarzenia mogą 
doprowadzić do zjednoczenia Niemiec, 
jest to jednak sprawą odległej przyszłoś- 
ści.
12 XI — Minister obrony NRD Heinz 
Kessler wydał rozkaz, by wschodnionie- 
■niecka straż graniczna i wojsko nie u- 
żywały broni palnej w akcjach mających 
na celu zabezpieczenie muru berlińskie
go przed próbami rozbiórki.
™ XI — Prezydent Richard von Weizsa-
cker zapewnił w  telewizji, że RFN nie
zamierza ingerować w  wewnętrzne spra-
wy NRD. Tego samego dnia Weizsacker
spotkał się na granicy Berlina Zachod-
niego z mieszkańcami NRD i żołnierza-
mi wschodnioniemieckiej straży granicz
nej.
*2 x * — Premier Hans Modrow ostrzegł 
Kanclerza Kohla przed mieszaniem się 
do dyskusji na temat terminu demokra
tycznych wyborów w  NRD. Modrow 
■^ydał to oświadczenie w  Dreźnie, gdzie 
spotkał się z przebywającym w NRD 
Premierem Nadrenii Północnej-W estfalii 
Johannesem Rauem.
. . *  — Przy nowo utworzonym przej- 
C1U granicznym w Berlinie Zachodnim 
Potkali się burmistrzowie obu części 

miasta Walter Momper i Erhard Krack. 
_ , TT Przebywająca w  Budapeszcie 

. azi' otwarcia wystawy pt. 40 lat 
wyższych szkół ludowych w  RFN prze
wodnicząca Bundestagu Rita Siissmuth 
podziękowała władzom węgierskim za 
„odważną decyzję” otwarcia granic dla 
uciekinierów z NRD. Pani Siissmuth

NRD w przeprowadzaniu demokratycz
nych reform.
13 XI — Min. Skubiszewski stwierdził 
w  wywiadzie dla „Die W elt”: „RFN po
stępuje lojalnie wobec zobowiązań m ię
dzynarodowych, ale mówi, że przyszłe 
zjednoczone państwo niemieckie nie bę
dzie zobowiązane tymi porozumieniami”.
Minister powiedział też: „Respektujemy 
prawo do samostanowienia, ale w  ramach 
istniejących granic, które należą do po
rządku europejskiego”.
13 XI — Sekretarz generalny CSU Er
win Huber zażądał od władz NRD zao
patrywania w  dewizy swych udających 
się do RFN obywateli.
14 XI — Radziecki minister spraw za
granicznych E. Szewardnadze przestrzegł 
RFN przed podejmowaniem dyskusji na 
temat trwałości granic europejskich.
14 XI — Prezydium SPD w  specjalnym  
oświadczeniu zwróciło uwagę, że kanc
lerz Kohl nie włączył do swych wystą
pień w Polsce stwierdzeń rezolucji Bun
destagu z 8 bm.
15 XI — W wygłoszonym dla studentów  
przemówieniu Michaił Gorbaczow ostrzegł 
przed podejmowaniem sprawy zjedno
czenia Niemiec,, podkreślając, że kwestia 
ta „nie jest obecnie aktualna”, natomiast 
„należy akceptować realia”.
15 XI — Na temat pomocy dla NRD ob
radował w  Bonn pod przewodnictwem  
kanclerza Kohla rząd federalny.
15 XI — Honorowy przewodniczący SPD 
Willy Brandt oświadczył, że mocarstwa 
nie mogą decydować o sprawach nie
mieckich według „swego widzim isię”.
Zdaniem Brandta Niemcy muszą naj
pierw sami sformułować swe dezydera
ty, a dopiero próźniej przedłożyć je rzą
dom mocarstw.
15 XI — W wywiadzie dla telewizji NRD 
i agencji ADN  prezydent von Weiz
sacker jeszcze raz opowiedział się prze
ciwko „udzielaniu rad mieszkańcom  
NRD”.
15 XI — Przewodniczący Związku Wy
pędzonych Herbert Czaja podziękował H.
Kohlowi za to, że nie odszedł podczas 
pobytu w  Polsce „nawet o milimetr” od 
pozycji prawnych RFN w sprawie pol
skiej granicy zachodniej.
16 XI •— Kanclerz Kohl złożył w  Bun
destagu sprawozdanie o wynikach swej 
podróży do Polski i o stanowisku rządu 
wobec sytuacji w  NRD.
18 XI — M. Gorbaczow powiedział w  
audycji telewizji radzieckiej, iż egzys
tencja dwóch państw niemieckich jest 
faktem uznanym przez społeczność mię
dzynarodową. iPf=_
16 XI — Doradca ds. nic mieckich KC
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KPZR Nikołaj Portugałow stwierdzi! w  
wywiadzie dla agencji Novosti, że cho
ciaż NRD i RFN mają prawo do na
wiązania „specjalnych stosunków” dwu
stronnych, to jednak zjednoczenie jest 
przynajmniej na razie wykluczone. Poli
tyk podkreślił, że ZSRR nadal uważa 
NRD za swego głównego sojusznika.
16 XI — Przewodnicząca Bundestagu R. 
Siissmuth przybyła wraz z przewodni
czącym francuskiego Zgromadzenia Na
rodowego Laurentem Fabiusem z w izy
tą do Moskwy.
16 XI — Wiceprzewodniczący CDU Hei- 
ner Geissler wezwał w  wywiadzie dla 
„Die Welt” swą partię do ostatecznego 
uznania polskiej granicy zachodniej.
17 XI — Wygłaszając w  Izbie Ludowej 
NRD expose  premier Hans Modrow w y
kluczył możliwość zjednoczenia Niemiec, 
lecz jednocześnie opowiedział się za 
wszechstronną współpracą z Republiką 
Federalną.
18 XI — Premier Bawarii Max Streibl 
sprzeciwił się na zjeździe CSU w  Mo
nachium powstaniu zjednoczonych i neu
tralnych Niemiec. Streibl podkreślił, że 
RFN jest ściśle związana z NATO.
18 XI — Do Polski przybyła delegacja 
Komisji Gospodarczej Bundestagu na 
czele z Hermanem Unlandem (CDU).
19 XI — Premier Węgier Miklos Nemeth 
spotkał się z H. Kohlem w  prywatnym  
domu kanclerza w  Oggersheim. Rzecz
nik rządu federalnego H. Klein oświad
czył, że do nieoczekiwanego spotkania 
doszło na życzenie Nemetha. Tematem  
rozmowy był zbliżający się szczyt EWG, 
rozwój sytuacji w Europie Wschodniej 
i stosunki Wschód—Zachód.
20 XI — Przebywający w  stolicy NRD 
szef Urzędu Kanclerskiego Rudolf Seiters 
przeprowadził rozmowy z Egonem Kren- 
zem, Hansem Modrowem oraz przedsta
wicielami Kościołów i opozycji. Według 
Seitersa rozmowy miały charakter son
dażowy.
21 XI — Przebywający w  Moskwie po
lityk SPD Egon Bahr spotkał się z człon
kiem Biura Politycznego KC KPZR 
Aleksandrem Jakowlewem i kierowni
kiem Wydziału Zagranicznego KC Wa- 
lentinem Falinem. Omawiano m.in. roz
wój sytuacji w  NRD.
2? XI — Johannes Rau przybył z trzy
dniową wizytą do Moskwy. Nastepnego 
dnia premier Nadrenii Północnej-W estfa- 
li> został przyjęty przez M. Gorbaczowa 
oraz przeprowadził rozmowy z ministrem  
handlu zagranicznego Konstantinem Ka- 
tiuszewem, który wezwał RFN do udzie
lenia Związkowi Radzieckiemu pomocy
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gospodarczej, w  tym m.in. w  zaopatrze
niu.
22 XI — Podczas debaty na forum Par
lamentu Europejskiego kanclerz Kohl 
zabrał głos w  sprawie reform w  Europie 
Wschodniej. Zdaniem kanclerza EWG 
musi poprzeć procesy reformatorskie w  
tym regionie, gdyż przyniesie to korzyści 
w skali całego kontynentu. Kohl wezwał 
do zwiększenia pomocy Polsce i Węgrom. 
Nawiązując do sprawy zjednoczenia N ie
miec kanclerz stwierdził, że Niemcom  
przysługuje prawo swobodnej decyzji, 
które inne narody powinny uszanować.
23 - 24 XI — Z trzecią w  ciągu ostatnich
12 miesięcy wizytą przebywał na Wę
grzech H.-D. Genscher. Gość z RFN od
był m.in. wielogodzinne rozmowy z M. 
Nemethem i G. Hornem oraz z prze
wodniczącym parlamentu M. Sziirosem  
i przedstawicielami opozycji. Szef boń- 
skiej dyplomacji podkreślił „historyczne 
zasługi Węgier, które jako pierwsze 
przecięły żelazną kurtynę”. Podpisano 
umowę w  sprawie udzielenia Węgrom 
kredytu w wysokości 500 min. DM, co 
stanowić ma część szerszych porozumień 
finansowych między obydwoma państwa
mi. Rozmowy Genschera miały charak
ter przygotowań do wizyty kanclerza,
23 XI — Willy Brandt oświadczył na 
otwarciu Rady Międzynarodówki Socja
listycznej w Genewie, że przemiany w  
Europie Wschodniej oznaczają odrocze
nie demokratycznej wersji socjalizmu.
21 XI — Bawiący z nieoficjalną wizytą 
w Berlinie sekretarz generalny CDU 
Volker Riihe spotkał się z przewodniczą
cym wschodnioniemieckiej CDU de Mai- 
ziere. Rozmowy w  stolicy NRD przepro
wadził też premier Hesji Walter W all- 
mann (CDU), który spotkał się m.in. z 
przedstawicielami Kościołów. .
24 XI — PAP poinformowała, że po de
cyzji czołowtgo banku zachodnioniemiec- 
kiego Deutsche Bank  o otwarciu przed
stawicielstwa w  Warszawie podobną de
cyzję podjął drugi wielki bank z RFN, 
mieszczący się we Frankfurcie nad Me
nem Dresdner Bank.
24 XI — W wywiadzie dla kolońskiego 
dziennika ,,Express” wiceprzewodniczą
cy CDU H. Geissler opowiedział się za 
ostatecznym uznaniem przez RFN za
chodniej granicy Polski. Zdaniem polity
ka jest to konieczne jeszcze przed zjed
noczeniem Niemiec, celem uspokojenia 
sasiadów.
25 XI — Wiceprzewodniczący SPD Os
kar Lafontaine stwierdził w  wywiadzie 
publikowanym na łamach „Suddeutsche 
Zeitung”, że na dłuższą metę nie może 
być mowy o utrzjjfianiu jednolitego oby
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watelstwa niemieckiego ze względu na 
związane z tym konsekwencje natury f i
nansowej. Lafontaine oznajmił, że nie 
można pozwolić na to, by wszyscy oby
watele NRD mogli korzystać z dobro
dziejstw zachodnioniemieckiego systemu 
ubezpieczeń społecznych. Reagując na 
wypowiedź Lafontaine’a V. Riihe oś
wiadczył, że polityk SPD  zaprezentował 
się jako „architekt trwałego podziału 
Niemiec”. W podobnym duchu wypowie
dzieli się Alfred Dregger (CDU) i hr. 
Otto Lambsdorff, przewodniczący FDP. 
Sekretarz generalny CSU E. Hubert po
wiedział, że Lafontaine zachowuje się 
jak „polityczny kramarz, pozbawiony od
wagi i perspektyw”.
25 XI — Premier Tadeusz Mazowiecki 
poinformował na konferencji prasowej 
w Moskwie, że w  centrum jego rozmów 
z M. Gorbaczowem znalazła się także 
problematyka niemiecka. Rozmówcy zgo
dzili się, że zbliżenie między dwoma 
państwami niemieckimi musi uwzględ
niać stanowisko czterech zwycięskich 
mocarstw.
27 XI — Rzecznik rządu federalnego H. 
Klein poinformował, że kanclerz Kohl 
skróci swą wizytę na Węgrzech i 19 
grudnia przybędzie do NRD.
28 XI — Kanclerz Kohl przedstawił na 
forum Bundestagu  10-punktowy plan 
Prowadzący w  trzech etapach do „odzy
skania państwowej jedności Niemiec”. 
Pierwszym etapem byłyby wolne wybory
1 Wprowadzenie w  NRD zasad gospodarki 
rynkowej. W drugim etapie projektuje 
się rozwój wspólnych instytucji w  za
kresie gospodarki, komunikacji, ochrony 
środowiska, nauki i techniki, zdrowia 
oraz kultury. Instytucje te tworzyłyby 
•■struktury konfederacyjne” w  ramach in
tegrującej się Europy. Ostatnim etapem  
Ryłoby zjednoczenie. Projekt Kohla spot- 
SPQSi  ̂ Z P°Parc êm także przedstawicieli

^  XI -— Do RFN przybył prezes CK SD 
Jerzy Jóźwiak. Polski polityk został 
Przyjęty m.in. przez H. Kohla, O. Lamb- 
| “°rffa, H.-J. Vogla i A. Dreggera.

a -30 XI — W Polsce gościł premier 
^aksonii Dolnej Ernst Albrecht (CDU). 
Rozmówcami E. Albrechta byli m.in. T.

P łow iecki, K. Skubiszewski, M. Swię-
29 ’ Geremek i M. F. Rakowski.
n ^  — Podczas debaty budżetowej w  
U nd-estagu min. gospodarki Helmut 
t v St mann zaproponował opracowanie 
p .stopniowego planu pomocy gospodar
u j  dla NRD.
apel • ^  stolicy NRD opublikowano 

intelektualistów o zachowanie nie
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zależności kraju jako „socjalistycznej al
ternatywy wobec RFN”.
29 XI — Rzecznik radzieckiego MSZ Ju
rij Gremickich uznał plan Kohla za pró
bę skierowania wydarzeń w  NRD na 
„tory nacjonalistyczne”. Przebywający w  
Rzymie wraz z M. Gorbaczowem Wa
dim Zagładin powiedział, że jest ogrom
nie zaskoczony planem kancierza. W opi
nii N. Portugałowa za wcześnie jest 
mówić o zjednoczeniu Niemiec, jakkol
wiek można przewidywać „jakąś formę 
konfederacji reprezentującej naród nie
miecki, ale przy zachowaniu dwu pań
stw”. W innych krajach socjalistycznych 
plan Kohla przyjęto ze sceptycyzmem. 
29 XI — Jak powiedział doradca H. 
Kohla, Horst Teltschik, kanclerz nie 
miał na m yśli konfederacji, lecz „pań
stwową jedność w  postaci systemu fe 
deralnego”. Zaproponowane przez Kohla 
struktury są pomyślane jako „faza. przejś
ciowa do jednolitego państwa”.
29 XI — Kanclerz Kohl przyjął przeby
wającego w  Republice Federalnej ra
dzieckiego wicepremiera Iwana Siłajewa. 
Tematem rozmowy była współpraca gos
podarcza między obydwoma państwami. 
Nazajutrz radziecki gość rozmawiał 
z min. H. Haussmannem.
29 XI — Karl Dedecius został odznaczo
ny Komandorią Orderu Zasługi PRL.
30 XI — Rzecznik radzieckiego MSZ Gie- 
nadij Gierasimow poinformował w  Rzy
mie, iż zdaniem min. E. Szewardnadze 
nie ma ani jednego państw w  Europie, 
które nie uważałoby zjednoczenia N ie
miec za zagrożenie dla stabilizacji na 
kontynencie. Gierasimow podał, że Sze
wardnadze w  rozmowie ze swym w łos
kim kolegą Michelisem odniósł się kry
tycznie do planu Kohla.
30 XI — Przebywający w  Budapeszcie 
premier Badenii-Wirtembergii Lothar 
Spath (CDU) spotkał się z premierem  
Miklosem Nemethem.

G r u d z i e ń

1 XII — Bundestag zaakceptował 10- 
-punktowy plan kanclerza Kohla.
1 XII — Rzecznik rządu polskiego Mał
gorzata Niezabitowska wypowiedziała się 
krytycznie wobec planu Kohla wyraża
jąc zdumienie wobec faktu, iż kanclerz 
nie wspomniał o nienaruszalności gra
nic.
2 XII — Na tzw. małym zjeździe FDP 
w Celle szef partii O. Lambsdorff za
rzucił CDU, że poprzez obstawanie przy 
dotychczasowym stanowisku w  sprawie 
zachodniej granicy Polski,, może zburzyć
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„zaufanie naszych sąsiadów”. Sekretarz 
generalny CDU V. Riihe określił tę kry
tykę jako „całkowicie chybioną”.
3 XII — Nagrodę Kulturalną im. Nelly 
Sachs miasta Dortmundu otrzymał An
drzej Szczypiorski.
4 XII — Prezydent Jugosławii Janez 
Drnovsek przybył z wizytą do RFN, 
gdzie spotkał się m.in. z R. von Weizsa- 
ckerem i H. Kohlem. Gość podkreślił 
wolę Belgradu przeprowadzenia w  swym  
kraju reform politycznych i gospodar
czych. W udzielonym wcześniej w yw ia
dzie dla „Siiddeutsche Zeitung” prezy
dent Drnovsek powiedział, że Niemcy 
mają prawo do samostanowienia, ale 
przy uwzględnieniu „europejskiego kon
tekstu”.
5 - 6  XII — W Moskwie przebywał min.
H.-D. Genscher. Głównym tematem roz
mowy z M. Gorbaczowem, w której u - , 
czestniczył także min. E. Szewardnadze, 
były wydarzenia w  NRD oraz problem 
niemiecki. Gorbaczow wyraził sprzeciw  
wobec „sztucznego forsowania zjedno
czenia” Niemiec i podkreślił „pryncypial
ne stanowisko” Związku Radzieckiego, 
który uważa, że rozwiązanie problemu 
niemieckiego powinno był wynikiem  
„dalszego procesu historycznego”. W roz
mowie Genscher-Szewardnadze opowie
dziano się za przyspieszeniem genewskich  
rokowań rozbrojeniowych. Podpisano 
dwa układy: o dalszej pomocy RFN dla 
północnej Armenii oraz o wymianie kul
turalnej. W tym ostatnim układzie po raz 
pierwszy uwzględniono Berlin Zachodni 
(gościnne występy Filharmoników Ber
lińskich w  Moskwie).
5 XII — Min. R. Seiters odbył w  stolicy 
NRD rozmowę z premierem Modrowem. 
Uzgodniono dalsze udogodnienia w  ruchu 
podróżnych. Przestaną obowiązywać 
przepisy nakładające na obywateli RFN 
obowiązkową wymianę pieniędzy, utwo
rzony też zostanie specjalny fundusz de
wizowy dla obywateli NRD, którzy chcie
liby składać wizyty w  RFN.
6 XII — Przedstawiciele wszystkich nur
tów politycznych RFN uznali dymisję 
Krenza z funkcji przewodniczącego Ra
dy Państwa NRD za' logiczną konsek
wencję całkowitego fiaska polityki SED.
6 XII — Z krótką wizytą przebywał w 
Rostocku Willy Brandt. Zaproszony 
przez opozycyjną Partię Socjaldemokra
tyczną (SDP) polityk wygłosił przemó
wienie w  kościele Marienkirche.
7 XII — Min. R. Seiters dał w  Bonn 
wyraz zaniepokojeniu rządu federalnego 
narastaniem fali agresji w  NRD, w y
wołanej ujawnianiem skali korupcji w 
SED.
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7 XII — Poszukiwany w  NRD b. pod
sekretarz stanu w  ministerstwie handlu 
zagranicznego Aleksander Schalck-Golo- 
dkowski, który jest oskarżany o korup
cję i udział w  międzynarodowym han
dlu bronią, oddał się w  Berlinie Zachod
nim w  ręce policji.
7 XII -  Polski minister spraw zagra
nicznych Krzysztof Skubiszewski oś
wiadczył w  Sejmie: „Program jedności 
narodu niemieckiego stał się nierealny, 
gdyż abstrahuje od sytuacji terytorial
nej. Przemilczenie wprowadza dwuznacz
ność tam, gdzie rzeczywisty stan praw
ny dwuznaczny nie jest”. Zdaniem Sku
biszewskiego uznanie bez nie domówień 
zachodniej granicy Polski jest kardy
nalną przesłanką pojednania polsko-nie
mieckiego.
8 XII — Agencja Reutera podała, jako
by podczas spotkania przywódców 12 
państw EWG w  Strasburgu kanclerz 
Kohl w  sposób ostateczny i'ja sn y  opo
wiedział się za nienaruszalnością pol
skiej granicy zachodniej. Tego samego 
dnia w wywiadzie telewizyjnym Kohl 
oświadczył, że jego wypowiedź została 
niewłaściwie zinterpretowana.
9 XII — Na plenum KC KPZR M. Gor
baczow ostrzegł Zachód przed wykorzy
stywaniem politycznych zmian w  NRD 
i zapowiedział, że Związek Radziecki nie 
pozwoli na jakiekolwiek szkodzenie sw e
mu sojusznikowi. „Naturalnie nie ozna
cza to — kontynuował Gorbaczow — 
że stosunki między NRD i RFN nie 
mogą się zmienić”. Gorbaczow uznał też 
wszelkie podejmowane obecnie kroki na 
rzecz zjednoczenia Niemiec za ignorują
ce rzeczywistość i destabilizujące dla Eu
ropy.
9 XII — Przebywający w  stolicy NRD 
premier Szlezwika-Holsztynu Bjórn Eng- 
holm (SPD) spotkał się z premierem  
Hansem Modrowem.
10 XII — Nowy przywódca SED Gregor 
Gysi powiedział, że dyskusje na temat 
zjednoczenia Niemiec są w  tej chwili 
nierealistyczne. Zdaniem polityka w ięk
szość społeczeństwa NRD jest obecnie 
przeciwna zjednoczeniu Niemiec, nieza
leżnie od woli ustanowienia bliskich 
stosunków z Republiką Federalną.
10 XII — Rozpoczynający dwudniową 1 
wizytę w  NRD premier Badenii-Wirtem- , 
bergii Lothar Spath spotkał się z bur- , 
mistrzem Drezna Wolfgangiem Bergho- ] 
ferem. Gość z RFN został następnie m.' ] 
in. przyjęty przez H. Modrowa. <
11 XII — Z inicjatywy strony niem iec- ] 
kiej po raz pierwszy od 1971 r. spotkali ] 
się przedstawiciele czterech zwycięskich c 
mocarstw z o k reś la li wojny światowej.
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Konsultacje odbyły się w  Berlinie Za
chodnim na szczeblu ambasadorów Wiel
kiej Brytanii, USA i Francji akredyto
wanych w  Bonn i ambasadora ZSRR z 
Berlina. Jak podano, tematem obrad 
były zagadnienia związane z Berlinem.
11 XII — Jak stwierdza uchwała pre
zydium SPD, partia uważa za możliwe 
utworzenie konfederacji obu państw nie
mieckich nawet przy zachowaniu istnie
jących sojuszy. Jedność Niemiec jest 
związana z historią Europy, ale bez
względnym warunkiem musi być uz
nanie zachodniej granicy Polski.
11 XII _  Na zaproszenie przewodniczą
cej Bundestagu R. Siissmuth do RFN 
przybyła delegacja Sejmu PRL z mar
szałkiem Mikołajem Kozakiewiczem. 
Członkowie delegacji spotkali się m.in. 
z prezydentem R. von Weizsackerem.
12 XII — w  Berlinie wschodnim doszło 
do trzygodzinnego spotkania W. Mom- 
Pera z H. Modrowem. Rozmowa doty
czyła głównie problematyki ekonomicznej.
13 XII — Prezydent Weizsacker udzielił 
P° raz pierwszy wywiadu telewizji 
wschodnioniemieckiej. Polityk wystąpił 
Przeciwko zaognianiu sytuacji dla celów  
Wewnętrznych w  NRD i opowiedział się 
za połączeniem kwestii niemieckiej z pro
cesem KBWE i integracją europejską 
ostrzegając przed nazbyt pospiesznym  
“gżeniem do zjednoczenia. W wywiadzie 
znalazły się też ciepłe słowa pod adre
sem Polski.
13 XII __ w  stolicy NRD przebywała 
rsUv r  Polityków SPD  z H.-J. Vogłem. 
nh j  ~  Występujący w  Berlinie Za-
nodnim b. kanclerz Helmut Schmidt 

. 'J0 natychmiastowego uznania 
mej granicy Polski. Schmidt za- 

n n r t i ?  ^  0 wypracowanie wspólnej 
P. _ • zachodnioniemieckiej w  odnie- 

T u d° NRD, ostrzegł jednak przed 
y rzystywaniem problematyki zjed- 

ra^ emowej w nadchodzących wybo-

~  Min. H. Klein ostrzegł przed 
y dużymi oczekiwaniami po spodzie- 

nik w*zyc'e kanclerza w  NRD. Rzecz- 
W * * *  bońskiego poinformował, że 

sP°tka się z przewodniczącym
14  Gregorem Gysi.
burm Parlament Europejski w  Stras- 
do r ł'vezwa.̂  rząd zachodnioniemiecki 
ohnriy - .̂ e®° s ostatecznego uznania za-
14 Xn0J granicy Polski, 
ki Hpi Pederalny minister gospodar- 
dził -^aussmann (FDP) przeprowa-
Modrn Berlinie rozmowy z premierem  
Luft p  1 wicepremierem Christą 
dział j°. yk zachodnioniemiecki powie- 

oziennikarzom, że obie strony po
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rozumiały się w sprawie utworzenia 
wspólnej komisji ds. współpracy han
dlowej i inwestycyjnej. Haussmann prze
dłożył też projekt współpracy w  sprawie 
finansowego wsparcia małych i średnich 
przedsiębiorstw w  NRD.
14 XII — Dwudniową wizytę w  Berlinie 
rozpoczął federalny minister ochrony 
środowiska Klaus Tópfer (CDU), który 
spotkał się ze swym wschodnioniemiec- 
kim kolegą _ Hansem Reicheltem oraz z 
przedstawicielami opozycji.
14 XII — Willy Brandt powiedział w 
wywiadzie dla „Siiddeutsche Zeitung”, że 
to radzieccy oficerowie zapobiegli krwa
wej rozprawie z lipskimi demonstranta
mi 9 października br.
15 XII — Zdaniem H. Kohla tzw. wspól
nota traktatowa, łącząca obydwa pań
stwa niemieckie, będzie możliwa tylko 
po przeprowadzeniu wolnych wyborów 
w NRD.
15 XII — W wywiadzie dla zachodnio
niemieckiej telewizji minister spraw za
granicznych Węgier Gyula Horn powie
dział, że jego zdaniem do integracji eu
ropejskiej nie dojdzie, jeżeli podtrzymy
wany będzie podział Niemiec.
15 XII — Agencja DPA podała, że w  
■niedługim czasie władze NRD zwolnią 
przetrzymywanych w  więzieniach tego 
kraju agentów zachodnioniemieckiego 
wywiadu. Decyzja taka wiąże się ze 
zbliżającą się wizytą kanclerza w  NRD.
16 XII — Z trzydniową wizytą przybył 
do Budapesztu kanclerz H. Kohl. Przed 
odlotem na Węgry rzecznik rządu fede
ralnego powiedział, że z żadnym innym 
krajem socjalistycznym nie łączą RFN 
tak bliskie stosunki. Łączy się to m.in. 
z postawą Budapesztu w  sprawie uchodź
ców z NRD. Podczas pobytu kanclerz 
konferował z premierem Miklosem Ne- 
methem, min. Gyulą Hornem i in. poli
tykami węgierskimi oraz z przedstawi
cielami mniejszości niemieckiej, a także 
odebrał tytuł doktora honoris causa i w y
głosił przemówienie w parlamencie. Wi
zyta Kohla na Węgrzech została już 
wcześniej skrócona ze względu na pod
róż kanclerza do NRD.
16 XII — Przebywający w  swym rodzin
nym mieście Halle (NRD) min. H.-D.
Genscher przestrzegł mieszkańców NRD 
przed iluzją szybkiego przezwyciężenia 
problemów gospodarczych na drodze 
zjednoczenia. Podczas spotkania z gru
pami opozycyjnymi Genscher powiedział, 
że kto głosi, iż zjednoczenie jest możliwe 
„już jutro”, ten nie mówi prawdy. Niem
cy mogą zjednoczyć się tylko w  zjedno
czonej Europie, przy respektowaniu in
teresów swoich sąsiadów.)—- j
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16 XII — Przewodniczący FDP hr. Otto 
Lambsdorff zaapelował o ostateczne uz
nanie zachodniej granicy Polski.
17 XII ■— Przybyły z nieoczekiwaną w i
zyta do Poczdamu prezydent RFN R. von 
Weizsacker spotkał się z przewodniczą
cym Rady Państwa NRD Manfredem  
Gerlachem i premierem H. Modrowem 
oraz z przedstawicielami tutejszego Koś
cioła Ewangelickiego (m.in. z Manfredem 
Stolpe). Omawiano kwestię zjednoczenia 
Niemiec. W wydanym komunikacie 
stwierdza się, że zjednoczenie nie może 
stanowić groźby dla sąsiadów Niemiec. 
Według doniesień M. Gerlach opowie
dział się za utworzeniem „nowego gre
mium państw niemieckich z R. von Wei- 
zsackerem jako przewodniczącym”.
17 XII — Radziecki ambasador w  Bonn 
Julij Kwiciński oświadczył w wywiadzie 
dla tygodnika „Bild am Sonntag”, że 
jedyną możliwością rozwiązania proble
mu niemieckiego jest polityka małych 
kroków. Ambasador wypowiedział się 
przeciwko „samotnej drodze” Bonn ku 
przywróceniu jedności. Kwiciński nie w y
kluczył możliwości rozwiązania obu pak
tów wojskowych.
17 XII ■— Po serii rozmów przeprowa
dzonych z politykami budapeszteńskimi 
szef CSU i min. finansów Theo Waigel 
powiedział, że Węgrzy wykazują zrozu
mienie dla występujących w obu pań
stwach niemieckich tendencji zjednocze
niowych. Waigel oświadczył, że stano
wisko to różni się od poglądów przy
wódców innych państw socjalistycznych 
w Europie Wschodniej.
17 XII — Wschodnioniemiecka partia so
cjaldemokratyczna (SPD) wezwała kan
clerza Kohla do natychmiastowego uz
nania polskiej granicy zachodniej.
18 - 20 XII — Jednym z głównych tema
tów podejmowanych na obradującym w 
Berlinie Zachodnim zjeździe SPD była 
sprawa zjednoczenia Niemiec.
19 XII — Do Drezna przybył entuzja
stycznie witany przez mieszkańców kan
clerz H. Kohl, który spotkał się następ
nie z premierem NRD H. Modrowem. 
Jednocześnie, z udziałem ministrów H. 
Haussmanna i Gerharda Beila, toczyły 
się rozmowy gospodarcze. Uzgodniono 
powołanie do życia wspólnej komisji 
gospodarczej dla ustalenia zakresu po
mocy dla NRD oraz zacieśnienia współ
pracy ekonomicznej. Haussmann poin
formował, że rząd RFN objął już gwa
rancjami pomoc dla NRD w wysokości 
6,5 mld DM. Na konferencji prasowej 
Modrow i Kohl ujawnili, że już od 24 
bm. nastąpi dla obywateli RFN tzw'. wol- 
nowizowy ruch z NRD, zostanie też

Przegląd Zachodni, nr 1, 1990

otwarte przejście pod Bramą Branden- mu 
burską. Rozmowy z Modrowem będ« ,zsa 
kontynuowane w  Bonn na początku lu- 
tego 1990 r. tec:
19 XII — W przemówieniu wygłoszonym '°PC 
na forum Parlamentu Europejskiego w 
Brukseli min. E. Szewardnadze ostrzegł 
przed urzeczywistnianiem jedności Nie- ^or 
miec bez gwarancji, że państwo to nie dar 
będzie stanowiło zagrożenia dla pokoje ’?a;|i 
europejskiego.
19 XII — Rząd federalny w ostrej for' i^sc 
mie potępił brutalność, z jaką rumuń- 
skie siły bezpieczeństwa i wojsko stłumi- . 
ły demonstracje w Timisoarze. ^ iz
19 XII — Przebywający w Magdeburga 25 - 
W. Brandt wygłosił przemówienie do 6fl rur  ̂
tysięcy mieszkańców. q 0
21 XII — H. Kohl wezwał kierownictw® 
rumuńskie do położenia kresu dalszemu 27 ; 
rozlewowi krwi w tym kraju. Rzecznik tro\ 
rządu federalnego H. Klein poinformo- skie 
wał, że RFN wystąpiła z oficjalnym tecz 
wnioskiem o zwołanie Rady Bezpieczeń' Wei 
stwa ONZ w sprawie Rumunii. Dokona- \v y, 
no tego po uprzednich konsultacjach te- giącj 
lefonicznych min. Genschera m.in. z po- zyde 
litykami węgierskimi. nica
21 XII — W wywiadzie dla zachodnio' (CS! 
niemieckiej telewizji ZDF b. kancler-' mięt
H. Schmidt zarzucił rządom zachodnio' zaję 
europejskim dyletantyzm w kwestii po' mia: 
mocy dla Europy Wschodniej. Wedlu- stan 
Schmidta należy poprawić koordynacje 27 3 
pomocy, zwłaszcza dla Węgier, Polski- cjan 
NRD i Czechosłowacji. podj
22 XII — W Berlinie dokonano uroczy' man 
stego otwarcia przejścia przy B ra m if Wys 
Brandenburskiej. W ceremonii wzi^’‘stroi 
iidział m.in. H. Kohl, H. Modrow, H.-P dzia 
Genscher oraz burmistrzowie obu część czyv 
miasta W. Momper i E. Krack. 27 ^
22 XII — Czołowi politycy zachodnioni' *-wc 
mieccy powitali z zadowoleniem wiad 'ałc 
mość o upadku reżimu Nicolae Ceause i  t>r 
cu w  Rumunii. -vstr
22 XII — Sekretarz stanu w  federalny)'. , °?ć 
ministerstwie ds. stosunków wewnątr? ;™ią 
niemieckich Walter Priesnitz (CDU) V° g  
wiedział w  wywiadzie dla agencji DP
że w  enerdowskich więzieniach nie ^  90 v  
już ludzi, którzy pracowali dla w y w i a d "  “ 
zachodnioniemieckiego. Tym samym 2 m 
kończyła się wymiana uwięzionych ageir „j . 
tów. _ yz
23 XII — Ministrowie spraw zagranic2’ 
nych RFN i Czechosłowacji H.-D. Ge*1" v  
scher i Jiri Dienstbir dokonali symb^ Sla7 
licznego otwarcia granicy c z e c h o s ł o W 3 c' 
ko-zachodnioniemieckiej. Obaj polityc! Ę ' 
przeprowadzili następnie rozmowę. , r

m o pomoc dla
Instytut Zachodni
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den- rnunii wystąpił prezydent R. von Wei- 
bQdf hacker.
i lu- XII — W tradycyjnym orędziu świą

tecznym prezydent R. von Weizsacker 
inyrr opowiedział się m.in. za nienaruszalnoś- 
;o vi polskiej granicy zachodniej. Prezy- 
rzeg’ ’̂ ent RFN wezwał też do udzielenia NRD 
Nie- -Pomocy gospodarczej i stwierdził, że wy-

i ni£ darzenia w Rumunii stanowią „wstrzą- 
ikoju '̂ ający kontrast” w  porównaniu z poko

jowymi przemianami w Niemczech 
for- wsch0{inich. 

nuń- f-4 ^  — Tysiące obywateli RFN i Ber- 
umj. *i.na Zachodniego skorzystało z możliwoś

ci przyjazdu do NRD bez ograniczeń 
wizowych.

io 60 2° — Rząd zachodnioniemiecki uznał 
rumuński Komitet Ocalenia Narodowego, 

c Do Bukaresztu przybył pierwszy samo- 
' , lo‘ Bundeswehry z transportem lekarstw. 

ze jji 27 XII — w  RFN zaznaczyły się ko-n- 
czn trowersje w sprawie dotyczącego pol- 
^  skiej granicy zachodniej fragmentu świą- 
lny tecznego przemówienia prezydenta von 
:zen Weizsackera. Przewodniczący Związku 
hOIfe' ^f^P^^zonych Herbert Czaja wyraził po- 

^  iż konstytucja nie przyznaje pre- 
r- P  zydentowi prawa do decydowania o gra- 

. Deputowany Eduard Lintner
dnio (CSU) powiedział, że dopiero „ogólnonie- 
icler miecki suweren” będzie miał prawo do 

zajęcia stanowiska w tej sprawie. Nato-
i P°0 M t  przedstawiciele FDP i SPD poparli
0 iś , 7at2?w isko prezydenta. 
nf-ki ■ — konsultacjach z organiza- 
olsK cjami charytatywnymi rząd federalny 

_ Podjął decyzję o tymczasowym wstrzy- 
ocZ?’.!?aniu wysyłki darów do Bukaresztu, 
rami. Wysyłka zostanie wznowiona, gdy tylko 

® .ona rumuńska zapewni należyty po-
H.-v dział darów i poda dane dotyczące rze- 
częsc czywistego stanu potrzeb.

-XII — Zachodnioniemieckie minister - 
ioni' two spraw zagranicznych poinformo- 
>iad -7ało, że przebywający w  Bonn ambasa- 
mse i or RFN w Bukareszcie Klaus Terfloth 

•vstrzyma się z powrotem do Rumunii, 
ilny> „ Pok* nie wyjaśni się sytuacja. Jest to 
lątrJ' ‘ '^zane z groźbami agentów Securitate,
) P° Ri ,za ^  i11'3 "uprowadzą ambasadora. 
DpA dynek ambasady był kilkakrotnie 
e *S',a r S ^ w a n y .
^i3 -— Min- Genscher stwierdził, że
n z Vls.^° kanclerza jest jednoznaczne 
ageir „ i znaniem polskiej granicy zachodniej, 

yz Kohl oddał 8 listopada br. swój 
anic*' SfQgu za odpowiednią rezolucją Bunde- 
Ge  ̂ 2g -vtt

?rnb°' Si , , Przewodniczący Ziomkostwa 
owac; ązakow Herbert Hupka odmówił za- 
lityc- „ ni°niemieckim politykom prawa do 

sk-i fir owan!a zachodniej granicy Pol- 
( RU' • Występujący na konferencji praso
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wej w Bonn Hupka oznajmił, że prawo 
to mają jedynie przedstawiciele całych 
Niemiec, łącznie ze wschodnią częścią 
tj. NRD. Sprawa zachodniej granicy Pol
ski może zostać uregulowana w  przysz
łym traktacie pokojowym.
28 XII — Szef CSU Theo Waigel stwier
dził, że Związek Radziecki prędzej czy 
później zaakceptuje jednak , zjednocze
nie Niemiec. Polityk wyraził jednocześ
nie zrozumienie dla dotychczasowej po
stawy Michaiła Gorbaczowa.
28 XII — Federalny minister ochrony 
środowiska Klaus Tópfer (CDU) oświad
czył, że Zachód musi wypracować plan 
pomocy ekologicznej dla Europy Wschod
niej. Topfer opowiedział się za inten
syfikacją współpracy ekologicznej RFN 
z państwami Układu Warszawskiego.
29 XII — W wywiadzie dla „Neue Osna- 
briicker Zeitung” przewodnicząca Bun
destagu  Rita Siissmuth opowiedziała się 
za „jasną, wspólną deklaracją woli obu 
psństw  niemieckich w sprawie uznania 
istniejącej zachodniej granicy Polski”.
Zdaniem pani Siissmuth deklaracja taka 
powinna zwiększyć poczucie bezpieczeń
stwa Polaków i jednocześnie wzmocnić 
pozycję RFN na arenie międzynarodo
wej.

‘ 29 XII — Kanclerz Kohl odrzucił pro
pozycję pani Siissmuth uzasadniając swą 
decyzję tym, że NRD nie posiada jesz
cze swobodnie wybranego rządu. W w y
wiadzie radiowym Kohl określił podno
szenie kwestii granic jako „całkowicie 
zbędne”, gdyż RFN jasno stwierdziła, że 
nie wysuwa terytorialnych roszczeń wo
bec Polski.
29 XII — H. Czaja w ostrej formie za
atakował R. Siissmuth, nazywając ją 
„grabarzem wschodnich terenów niem iec
kich”.
29 XII -— Sekretarz generalny Związku 
Wypędzonych Hartmut Koschyk zarzu
cił H.-D. Genscherowi dokonywanie „fał
szerstw politycznych” poprzez przypisy
wanie kanclerzowi obcych mu poglądów  
w sprawie granic.
29 XII — Przewodniczący FDP hr. Otto 
Lambsdorff zarzucił kanclerzowi unika
nie zajęcia wyraźnego stanowiska w  
kwestii polskiej granicy zachodniej.
30 XII — Zdaniem Theo Waigla dysku
sja na temat granicy Polski jest zbęd
na, a daleko ważniejsze są obecnie inne 
kwestie, na czele z problemem przecie- 
dleńców. Waigel z uznaniem skomento
wał przyjazną w stosunku do Niemców  
Sudeckich i dotyczącą powojennych w y
siedleń wypowiedź nowego prezydenta 
Czechosłowacji Vaclava Havla.
31 XII — W orędziu noworocznym kan
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clerz Kohl stwierdził, że nadchodzące 10- 
-lecie niesie ze sobą nadzieję na odbu
dowę zjednoczonych Niemiec w zjedno
czonej Europie. Kanclerz mówił też o 
pokojowych zmianach, które dokonywały 
się w  mijającym roku w  krajach socja
listycznych.
31 XII — Przewodniczący Federalnego 
Trybunału Konstytucyjnego Roman Her
zog wypowiedział się w  wywiadzie dla 
Deutschlandfunk przeciwko przedwczes
nemu uznaniu zachodniej granicy Polski 
za granicę ostateczną. Z punktu prawne
go Rzesza nie przestała istnieć po 1945

roku, a jej istnieniu może położyć kres 
podpisanie traktatu pokojowego. Herzog 
przypomniał jednocześnie, że Trybuna) 
nigdy nie twierdził, że Niemcy muszą^g^s 
odbudować się w  granicach z 1937 r.
31 XII — Przed Bramą Brandenburską 
zebrały się dziesiątki tysięcy ludzi, by 
wspólnie witać Nowy Rok. W tym celu 
otwarto czasowo szereg nowych p r z e j ś ć  

granicznych. Podczas tragicznego w y p a d 

ku, do którego doszło w nocy, rannych 
zostało ok. 300 osób.

Opracowanie: Stanisław Zerko
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NASZE WYDAWNICTWA

ANDRZEJ SAKSON

MAZURZY - SPOŁECZNOŚĆ 
POGRANICZA

ark. wyd. 20; nakład 2 000

Jest to  p ierw sza H istoryczno-socjologiczna m onografia  lu d 
ności m azurskiej. Autor ukazuje dram atyczne losy sp o łec zn o śc i, 
która u leg ła  d ezin tegracji i rozpadow i.

Mazurzy, lu d ność w yznan ia  e w a n g e lic k ie g o , przez wieki 
zw iązan a  była ze  sw o iśc ie  p o jm ow an ą  p o lsk o śc ią  (język, zw y
c za je , p o czu c ie  w łasn ej od ręb n o śc i, itp.). W  1945 roku M azu
rzy w eszli w sk ład  p ań stw a p o lsk iego .' W ielkim  za d a n iem  n a 
rodowym było pozysk an ie ich d la  p o lsk ości. N a skutek w ielu  
ok oliczn ości, w tym n ieo d p o w ied n ie j  polityki w ładz, lu d ność  ta  
stop n iow o  em igrow ała  z Polski, g łó w n ie  d o  RFN.

Jak zau w a ża  w przedm ow ie wybitny so c jo lo g  prof. Jan 
S zczep ań sk i: „Ten d ługotrw ały  dram at n ieu d a n ej a d a p ta c j i, w a l
ki, em igracji, rep olon izacji i prób in tegracji M azurów d o  n o 
w ej' sp o łec zn o śc i tw orzonej z różnych kategorii ludności n a 
pływ ow ej jest przedstaw iony przez Autora w sp o só b  naukow o  
obiektyw ny, udokum entow any szerokim  zakresem  m ateria łu  a 
rów n ocześn ie  przejm ujący.

( . . . )  W  p ro cesa ch  tych ujaw niły s ię  siły i m ożliw ości sp o 
łeczeń stw a  p o lsk ieg o , starcie  d w óch  narod ów  i państw , d a ją c e  
p oczą tek  zjaw iskom  sięg a ją cy m  g łę b o k o  w  g łą b  życia p o lsk ie 
g o . D la te g o  p o leca m  książkę bardzo szerokim  kręgom  czy te l
ników. Jest to bow iem  sw oista  kontynuacja  „Spraw  Polaków"  
E. J. O sm ań czyk a” .

DO NABYCIA

w księgarniach naukowych Domu Książki 
w Instytucie Zachodnim, 61 - 772 Poznań, Stary Ry
nek 78/79 (także za pobraniem pocztowym)
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